
 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad,  

okres Kladno 

Tyršova 77, Buštěhrad 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ŠKOLNÍ ROK 

2021/2022 

 

 

 

Vypracoval: Mgr. Václav Barták 

  



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

2 

 

 

Obsah 

1. Základní údaje o škole ............................................................................................... 5 

1. 1 Vedení školy ........................................................................................................ 5 

1. 2 Školská rada........................................................................................................ 5 

1. 3 Součásti školy ..................................................................................................... 6 

1. 4 Počty žáků v jednotlivých částech školy .............................................................. 6 

2. Charakteristika školy, materiálně-technické podmínky školy ..................................... 7 

2. 1 Základní škola ..................................................................................................... 7 

2. 2 Mateřská škola .................................................................................................... 7 

2. 3 Školní jídelna ....................................................................................................... 8 

3. Přehled oborů základního vzdělávání a vzdělávací programy ................................... 9 

3. 1 Přehled oborů základního vzdělávání ................................................................. 9 

3. 1. 1 Vzdělávací programy ................................................................................... 9 

4. Přehled pracovníků školy......................................................................................... 10 

4. 2 Údaje o pedagogických pracovnících ................................................................ 10 

4. 2. 1 Základní škola ............................................................................................ 10 

4. 2. 2 Mateřská škola ........................................................................................... 13 

4. 2. 3 Odborná kvalifikace pedagogických pracovníků podle zákona o 

pedagogických pracovnících ................................................................................. 14 

4. 3 Údaje o nepedagogických pracovnících ............................................................ 15 

4. 3. 1 Základní škola ............................................................................................ 15 

4. 3. 2 Mateřská škola ........................................................................................... 15 

5. Zápis k povinné školní docházce a přijímací řízení na střední školy ....................... 16 

5. 1 Zápis k povinné školní docházce ....................................................................... 16 

5. 2 Přijímací řízení na střední školy ........................................................................ 16 

6. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků ........................................................................ 19 

6. 1 Přehled o prospěchu za 2. pololetí školního roku 2020/2021 ............................ 19 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

3 

 

 

6. 2 Přehled o chování žáků za 2. pololetí školního roku 2021/2022 ....................... 20 

6. 3 Údaje o zameškaných hodinách za školní rok 2021/2022 ................................. 20 

6. 4 Hodnocení výchovně vzdělávacího procesu ..................................................... 21 

6. 4. 1 Závěrečná zpráva mateřské školy .............................................................. 21 

6. 4. 2 Závěrečná zpráva školní družiny školní rok 2020/2021 ............................. 22 

6. 4. 2. 1 Charakteristika školní družiny ............................................................ 22 

6. 4. 2. 2 Vzdělávání pedagogických pracovníků ŠD ........................................ 24 

6. 4. 2. 3 Výchovná a vzdělávací činnost ŠD .................................................... 24 

6. 4. 2. 4 Aktivity a prezentace ŠD .................................................................... 25 

6. 4. 2. 5 Komunikace pedagogických pracovníků ŠD ...................................... 27 

6. 4. 2. 6 Kontrolní činnosti ŠD ......................................................................... 27 

6. 4. 3 Práce v oblasti EVVO ................................................................................. 28 

6. 4. 3. 1 Akce EVVO pořádané ve školním roce 2021 – 2022 ......................... 29 

6. 4. 4 Hodnocení výchovně vzdělávacího procesu a závěrečná zpráva 

metodického sdružení za 1. stupeň ...................................................................... 30 

6. 4. 5 Závěrečná zpráva metodického sdružení českého jazyka a literatury ....... 30 

6. 4. 6 Závěrečná zpráva metodického sdružení cizích jazyků ............................. 31 

6. 4. 7 Závěrečná zpráva metodického sdružení tělesné výchovy ........................ 33 

6. 4. 8 Závěrečná zpráva metodického sdružení přírodovědných předmětů  a 

matematiky ............................................................................................................ 35 

6. 4. 9 Závěrečná zpráva metodického sdružení humanitních předmětů .............. 36 

6. 4. 10 Závěrečná zpráva z oblasti ICT, stav IT v září 2022 a výhled na školní rok 

2022/2023 ............................................................................................................. 37 

6. 4. 11 Testování žáků ......................................................................................... 39 

6. 4. 11. 1 SCIO 9. třída .................................................................................... 39 

6. 4. 11. 2 SCIO 5. a 7. třída ............................................................................. 40 

6. 4. 11. 3 ČŠI ................................................................................................... 41 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

4 

 

 

6. 4. 12 Výsledky soutěží a olympiád .................................................................... 42 

6. 4. 13 Činnost školního parlamentu ve školním roce 2020/21 ............................ 45 

6. 4. 14 Výuka ukrajinských dětí ........................................................................... 45 

7. Výchovné poradenství ............................................................................................. 46 

7. 1 Závěrečná zpráva výchovného poradce ............................................................ 46 

7. 2 Volba povolání ................................................................................................... 49 

7. 3 Péče o nadané žáky .......................................................................................... 50 

8. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků ........................................... 51 

8. 1 Základní škola DVPP ........................................................................................ 51 

8. 2 Mateřská škola DVPP ....................................................................................... 53 

9. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti ................................................. 54 

9. 1  Aktivity školy ..................................................................................................... 54 

9. 2 Prezentace školy na veřejnosti .......................................................................... 55 

9. 3 Volnočasové aktivity .......................................................................................... 56 

11. Údaje o výsledcích inspekční činnosti a provedených kontrolách ......................... 57 

11. 1 Kontrola ČŠI .................................................................................................... 57 

11. 2 Preventivní kontrola BOZP a PO a roční prověrka BOZP a PO ...................... 59 

11. 3 Finanční kontroly ............................................................................................. 60 

12. Poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím ................................................................................................................ 60 

13. Zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů ................................... 60 

14. Realizace projektů financovaných z cizích zdrojů .................................................. 60 

15. Zapojení školy do vzdělávání v rámci celoživotního vzdělávání ............................ 61 

16. Základní údaje o hospodaření za rok 2021............................................................ 61 

16. 1 Tabulka výsledků hospodaření za rok 2021 .................................................... 61 

16. 2 Hospodářský výsledek za rok 2021 ................................................................. 62 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

5 

 

 

Závěr ........................................................................................................................... 63 

1. Základní údaje o škole 

název školy Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres 

Kladno 

adresa školy Tyršova 77, Buštěhrad, 27343 

právní forma Příspěvková organizace 

IČ 61 89 42 73 

identifikátor školy IZO 600044351 

zřizovatel školy Město Buštěhrad, Revoluční 1, Buštěhrad, 273 43 

kontakt 312 250 530 

e-mail info@zsbustehrad. cz 

www stránky školy www. zsbustehrad. cz 

 

1. 1 Vedení školy 

ředitel školy Mgr. Václav Barták,  

zástupkyně ředitele 

školy 

Ing. Sylva Vinklová 

zástupkyně ředitele 

pro MŠ 

Marcela Jonešová 

hospodářka školy Naděžda Voborová 

výchovný poradce Mgr. Milena Maršnerová 

1. 2 Školská rada  

Ve školním roce 2021/22 se sešla Školská rada dvakrát. 2. 11. 2021, aby projednala 

připomínky k Výroční zprávě za školní rok 2021/2022 a návrhy řešení a následně její 

schválení. Dále zhodnocení předchozí distanční výuky, její pozitiva a negativa, 

aktuální problematiku školy a plány na příští období. V srpnu 2022, aby schválila nové 

ŠVP pro šk. rok 2022/2023 platné od 1. 9. 2022.  



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

6 

 

 

Aktuální členové školské rady: 

Měú Buštěhrad: Magda Kindlová, Jan Mrkvička, Daniela Swart 

Rodiče: Ivana Kratochvílová, Jan Švejkovský, Petra Chocholáčková 

ZŠ a MŠ Buštěhrad: Renata Šťovíčková, Blanka Nožičková, Blanka Endrlová 

 

1. 3 Součásti školy 

základní škola 1. - 9. ročník; cílová kapacita od 1. 9. 2017 550 žáků, využitá 

kapacita k 1. 9. 2021 544 žáků 

školní družina 6 oddělení; cílová kapacita 180, využitá kapacita během 

školního roku 180 žáků 

školní jídelna cílová kapacita strávníků 800, využitá kapacita k 31. 10. 

2021 

497 žáků ZŠ, 95 zaměstnanců, 141 cizích strávníků; jídelna 

v MŠ 139 dětí MŠ, 22 zaměstnanců 

mateřská škola 6 tříd; využívaná kapacita 150 dětí 

S platností od 1. 9. 2022 byla navýšena kapacita z důvodu rozrůstání Buštěhradu a 

okolních obcí základní školy na 570 žáků a školní družiny na 210 žáků.  

 

 

1. 4 Počty žáků v jednotlivých částech školy  

Součást školy Počet 

tříd/oddělení  

Počet dětí/žáků  Počet dětí/žáků 

na třídu  

1. stupeň, šk. rok 

2020/21 

14 325 23,2 

1. stupeň, šk. rok 

2021/22 

14 334 23,9 

2. stupeň, šk. rok 

2019/20 

10 215 21,5 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

7 

 

 

2. stupeň, šk. rok 

2020/21 

7 193 22, 6 

Školní družina 7 180 25,7 

Školní jídelna při ZŠ X 497 X 

Školní jídelna při MŠ X 139 X 

Mateřská škola 6 147 24,5 

 

Celkový počet žáků ZŠ oproti minulému školnímu roku vzrostl z 516 na 527, tedy o 11 

žáků. Žáci silných ročníků se postupně přesouvají z 1. stupně na 2. stupeň.  

 

2. Charakteristika školy, materiálně-technické podmínky školy 

2. 1 Základní škola 

Naše škola je umístěna do dvou budov v Tyršově ulici. Škola je moderně vybavená a 

má tak velice dobré předpoklady pro kvalitní výuku jejích žáků. Hrozbou do budoucna 

je velký nápor na kapacitu školy a školní jídelny. Nyní je kapacita 550 žáků, kapacita 

jídelen MŠ a ZŠ dohromady je nově navýšena na 800 strávníků. Dle demografické 

studie ovšem bude třeba až 570 míst v ZŠ. Kapacita školy a školní družiny se tedy 

bude muset určitě zvýšit a kapacita jídelny je pro tento počet též hraniční. Tento nárůst 

by měl zhruba po 3 letech začít opadat a následně by kapacitní situace měla být 

klidnější. Situaci neprospívá válečný konflikt na Ukrajině a s tím spojený příliv 

uprchlíků, kteří jsou přijímáni i do naší školy. Dalším problémem jsou toalety na staré 

budově ZŠ. Opakovaně o tomto problému jednáme se zástupci zřizovatele a se 

školskou radou.  

2. 2 Mateřská škola 

Mateřská škola má šest tříd. Všechny třídy jsou umístěny v samostatném objektu MŠ 

v ulici Hřebečská 660. Ve všech třídách docházelo v předešlých letech k modernizaci 

(obklady, drobný nábytek, malování, výměna podlahových krytin, vhodné pomůcky…). 

Hygienické vybavení ve všech třídách odpovídá současným požadavkům, sociální 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

8 

 

 

zařízení a umývárny byly postupně zrekonstruovány v letech 2012 - 2014. Během léta 

2017 došlo ke kompletní renovaci toalet, umýváren a přilehlých prostor ve dvou 

třídách MŠ Hřebečská. V průběhu školního roku 2020/2021 probíhala za plného 

provozu MŠ přístavba v mateřské škole Hřebečská. Nad provozním pavilonem vznikly 

v patře dvě nové moderní třídy i se zázemím a dalším novým vchodem do MŠ. U 

tohoto vchodu je nově i několik parkovacích míst. Oddělení Medvídků v ulici Tyršova 

v budově ZŠ bylo přestěhováno do MŠ v Hřebečské ulici. Nyní jsou tedy všechny třídy 

v jedné budově na stejné adrese. 

Rekonstrukcí prošla také školní kuchyně a prostory, které k ní náleží. Výhodou je nový 

vjezd pro zásobování z ulice Javorová – původní vjezd z ulice Hřebečská není již 

využíván a tím se značně zvýšila bezpečnost dětí. K 1. 9. 2021 byl zahájen provoz 

v obou nových třídách a kapacita MŠ byla navýšena na 150 dětí. Nové třídy využívali 

předškoláci a i v dalších letech počítáme s tím, že budou určeny převážně pro děti, 

které čeká přestup do ZŠ. Na školní zahradě také přibyly dvě vrbové chýše, které děti 

využívají ke svým hrám.  

 

2. 3 Školní jídelna 

V listopadu 2016 byl zahájen zkušební provoz rekonstruované školní jídelny. Na konci 

roku 2016 byla nástavba školy a jídelny zkolaudována a jídelna vaří v plném provozu. 

Jídelna zajišťuje obědy pro žáky základní školy, pro zaměstnance školy a cizí 

strávníky v rámci doplňkové činnosti školy.  

Denně se vaří přibližně 492 obědů pro žáky a dalších cca 84 obědů pro zaměstnance. 

Během letních prázdnin 2022 školní kuchyň vařila pro ukrajinské děti umístěné v tzv. 

Adaptační skupině. Jejich počet (vč. pedagogů) byl 20. Pro cizí strávníky jsme bohužel 

tento rok vařit nemohli. Vývařovna při MŠ denně uvaří 115 obědů, svačinek pro děti 

z MŠ a další obědy pro zaměstnance školky. Její vybavení je spíše starší, zřizovatel 

školy na jaře 2014 vybavil kuchyň při MŠ novým konvektomatem.  

Od října 2013 jsou obědy žákům ZŠ vydávány přes čipovací systém. Rodiče mají 

možnost žákům z domova přes internet vybrat ze dvou variant jídla.  



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

9 

 

 

Během rekonstrukce/přístavby v roce 2016-2019 došlo k rozšíření kapacity vývařovny 

i jídelny školy na 630 porcí za den. Zároveň byly zřizovatelem zakoupeny nové, 

výkonnější kotle a pánve, další konvektomat, větší myčka nádobí, nově je u výdejního 

okénka také chladicí salátový pult. Byly koupeny další jídelní sety. Funkční starší 

zařízení bylo v kuchyni ponecháno. Byl dokoupen pultový mrazicí box, neboť 

skladovací prostory nemohly být v rámci rekonstrukce zvětšeny.  

Na jaře 2018 přestal fungovat starý, při rekonstrukci neměněný konvektomat. 

Zřizovatel školy proto zakoupil konvektomat nový, neboť kuchyň nebyla dlouhodobě 

schopná pouze s jedním funkčním konvektomatem vařit potřebné počty porcí a 

dodržovat veškeré předepsané normy.  

Ve školním roce bylo v jídelně namontováno barevné ostění v místech, kde děti čekají 

na výdej oběda. V létě 2019 se ve skladu nainstalovaly dvě klimatizační jednotky a 

opravila se podlaha v chodbě v zázemí kuchyně. V průběhu roku se v kuchyni ZŠ 

instaloval změkčovač vody.  

Došlo také k vybavení zázemí pro kuchařky. Roku 2020 byla zakoupena nová 

automatická pračka pro kuchařky a také nové pomůcky do kuchyně.  

 

 

3. Přehled oborů základního vzdělávání a vzdělávací programy 

3. 1 Přehled oborů základního vzdělávání 

kód oboru popis oboru forma vzd.  délka vzd.  zařazené tř.  

79-01-C/01 základní škola denní 9 let 1. - 5. ročník 

6. - 9. ročník 

3. 1. 1 Vzdělávací programy 

vzdělávací program zařazené třídy 

Školní vzdělávací program – Vzdělávání pro 

budoucnost, platný od 1. 9. 2020, č. j. ZŠMŠB 326/2020 

vytvořeno dle RVP ZV platného od 1. 9. 2017 

1. – 9. ročník 

 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

10 

 

 

4. Přehled pracovníků školy  

4. 1 Základní údaje o pracovnících školy (k 30. 6. 2022) 

Počet pracovníků celkem 106 

Počet pracovníků na MD/RD 2 

Počet učitelů, kteří učili na 1. stupni ZŠ 15 

Počet učitelů, kteří učili na 2. stupni ZŠ 21 

Počet asistentů pedagoga v ZŠ 26 

Počet učitelů MŠ 12 

Počet asistentů pedagoga v MŠ 4 

Počet vychovatelů ŠD 7 

Počet provozních zaměstnanců ZŠ 8 

Počet provozních zaměstnanců MŠ 4 

Počet provozních zaměstnanců ZŠŠJ 6 

Počet provozních zaměstnanců MŠŠJ 3 

 

4. 2 Údaje o pedagogických pracovnících 

 

4. 2. 1 Základní škola 

pedagogický 

pracovník 

Pracovní pozice úvazek praxe 

(celé 

roky) 

stupeň 

vzdělání 

aprobace 

ŠAS učitelka 1 2 SŠ 1. stupeň 

MA učitelka 1 15 VŠ ČJ, HV 

VB ředitel 1 14 VŠ ZEM, TV 

LD Školní psycholog 0,5 21 VŠ Psychologie 

LB asistentka ped.  0, 6375 2 vyučen AP 

EB učitelka 1 32 VŠ ČJ 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

11 

 

 

MB učitel 1 12 Bc.  AJ 

PB asistentka ped.  0,75 6 SŠ AP 

KB vychovatelka 1 20 SŠ družina 

LD asistentka ped.  0, 5 8 Bc.  AP 

MD asistentka ped.  0, 6375 8 VŠ AP 

ID učitelka 1 10 VŠ AJ 

MD učitel 1 4 VŠ TV, ZEM 

AD asistentka ped.  0, 8875 6 SŠ AP 

RD asistentka ped.  0, 6375 9 SŠ AP 

BE učitelka 1 23 VŠ 1. stupeň 

HFT asistentka ped.  0,75 22 SŠ AP 

HG asistentka ped.  0,6375 7 VŠ AP 

MH učitelka 1 3 SŠ 1. stupeň 

MH vychovatelka 0, 27 18 SOŠ ŠD 

MH asistentka ped.  0, 5 18 SOŠ AP 

DH učitelka 0, 5910 13 VŠ 
 

PH učitelka 1 7 VŠ 
 

PH učitel 1 4 VŠ TV, NJ 

JCH učitel 1 8 VŠ PŘ, VV 

MI učitelka 0,5 6 VŠ 
 

MJ učitelka 1 17 VOŠ 1. stupeň 

MJ vychovatelka 0, 796 5 SŠ ŠD 

DK Spec. ped.  1 7 VŠ 
 

AK asistentka ped.  0,1375 11 VŠ AP 

MK asistentka ped.  0, 6375 8 VOŠ AP 

AK učitelka 0,5 11 VŠ TV 

TK učitelka 0, 9545 9 VŠ 
 

ZK učitelka 1 6 VŠ DĚJ, OV 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

12 

 

 

AK učitel 1 7 VŠ TV 

YK asistentka ped.  0, 5 7 SŠ AP 

MK učitel 1 28 VŠ MAT, TČ 

PK asistentka ped.  0,6375 6 SŠ AP 

DL vychovatelka 1 35 SŠ ŠD 

ML učitelka 1 19 VŠ 1. stupeň 

OP asistentka ped.  0,6375 6 SŠ AP 

DL vychovatelka 1 9 SŠ Vedoucí ŠD 

TM učitelka 1 2 SŠ ČJ 

IM vychovatelka 1 37 SŠ ŠD 

IM asistentka ped.  0, 5 37 SŠ AP 

MM učitelka 1 31 VŠ 1. stupeň 

MM asistentka ped.  0,25 31 VŠ 1. stupeň 

IM asistentka ped.  0,6375 6 VŠ AP 

LM asistentka ped.  0, 5 7 VŠ AP 

VM asistentka ped.  0, 6375 10 SŠ AP 

BN učitelka 1 33 VŠ PŘ, MAT 

DO učitelka 1 33 VOŠ 1. stupeň 

MP asistentka ped.  0, 5 4 Bc.  AP 

SP učitelka 1 7 Bc.  AJ 

JP asistentka ped.  0,5 9 SŠ AP 

PR asistentka ped.  0, 6375 11 SŠ AP 

LR učitelka 1 2 VŠ 1. stupeň 

LR asistentka ped.  0,5 2 VŠ AP 

KS učitelka 1 25 Bc.  AJ 

IŠ asistentka ped.  0,6375 9 Bc.  AP 

KS učitelka 0, 6365 7 SŠ 2. stupeň  

MS učitelka 1 22 VŠ FY 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

13 

 

 

RŠ učitelka 0, 6365 8 VŠ 1. stupeň 

LŠ vychovatelka 0, 6785 35 SŠ ŠD 

AT asistentka ped.  0, 6375 8 SŠ AP 

AT učitelka 0,1365 2 SŠ 
 

TT učitelka 1 1 VŠ 1. stupeň 

VV učitelka 1 1 SŠ 2. stupeň 

SV učitelka, 

zástupkyně 

ředitele 

1 24 VŠ MAT, CH, 

PŘ 

OV učitelka 1 9 VŠ 
 

AV asistentka ped.  0, 5 12 SŠ AP 

AZ učitelka 1 4 SŠ 1. stupeň 

MZ učitelka 1  1 Bc.  1. stupeň 

Během školního roku 2021/2022 odešla EJ speciální pedagožka k  1. 3. 2022 (po 

skončení pracovního poměru na dobu určitou) místo ní přišla DK. Na konci prázdnin 

2022 se neprodloužila pracovní smlouva MZ, během prázdnin skončili učitelé EB, ID a 

DK – speciální pedagog, dále asistentka LB, MH, MM, AK, OP, LŠ - družina. Dále 

nastoupila na  MD  ML. Ve zkušební době v listopadu 2021 byl rozvázán pracovní 

poměr s učitelkou JL.  

Nově bylo přijato 7 nových učitelů, 1 vychovatelka školní družiny,  2 asistentky 

pedagoga.  

 

4. 2. 2 Mateřská škola 

pedagogický 

pracovník 

funkce úvazek praxe stupeň 

vzdělání 

aprobace 

VČ asistentka 

pedagoga 

1 6 SŠ AP 

DZ učitelka 0,9678 23 SŠ SPgŠ 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

14 

 

 

IH učitelka 1 37 SŠ SPgŠ 

MCH učitelka 1 45 SŠ SPgŠ 

MJ učitelka 

zástupkyně MŠ 

1 32 SŠ SPgŠ 

JK učitelka 1 26 SŠ SPgŠ 

ŠK učitelka 1 34 SŠ SPgŠ 

JN učitelka 1 38 SŠ SPgŠ 

DK asistentka 

pedagoga 

0,75 16 SŠ - 

DP učitelka 1 25 SŠ SPgŠ 

RP učitelka 1 9 SŠ SPgŠ 

ER asistentka 

pedagoga 

0,75 6 SŠ - 

LS učitelka 1 13 VŠ SPgŠ 

JŠ učitelka 0,9032 44 SŠ SPgŠ 

KL učitelka 12 10 Bc.  1. stupeň 

 

4. 2. 3 Odborná kvalifikace pedagogických pracovníků podle zákona o 

pedagogických pracovnících  

Pedagogem bez odborné kvalifikace – odpovídajícího pedagogického vzdělání, se 

chápe i učitel stále studující, tedy i ten, který si doplňuje pedagogické vzdělání. Škola 

pociťuje velký problém v povinné kvalifikaci pedagogických pracovníků. Z tohoto 

důvodu na škole působí i nekvalifikovaní pedagogičtí pracovníci, kteří svoji práci však 

vykonávají velmi kvalitně a zodpovědně, mnohdy mají letité zkušenosti s výukou. 

Největší problém spatřuje vedení školy v nedostatku učitelů pro 1. stupeň, učitelů 

jazyků, zkušených pedagogů a vychovatelů do ŠD. Uvedené pozice je velmi těžké 

obsadit kvalitními zaměstnanci, kteří navíc splňují kvalifikační předpoklady dle zákona 

č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících, ve znění pozdějších předpisů.  



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

15 

 

 

V tomto školním roce působilo na naší základní škole 21 kvalifikovaných a 17 

nekvalifikovaných učitelů. V mateřské škole byly všechny učitelky kvalifikované kromě 

jedné kolegyně. Ve školní družině byla nekvalifikovaná pouze jedna vychovatelka.  

 

4. 3 Údaje o nepedagogických pracovnících 

4. 3. 1 Základní škola 

funkce úvazek vzdělání 

NV, hospodářka školy 1 SŠ 

ACH, samostatný referent, adm. pracovnice  1 SŠ 

JR, vedoucí školní jídelny 1 SŠ 

IH, vedoucí kuchařka 1 vyučená 

ZH, kuchařka 1 vyučená 

MM, pomocná kuchařka 1 vyučená 

PM, pomocná kuchařka 1 vyučená 

LP, pomocná kuchařka 1 vyučená 

MP, uklízečka 1 ZŠ + praktická 

OCH, uklízečka  1 SŠ 

JF, uklízečka  1 vyučená 

JB, uklízečka 1 vyučená 

LB, uklízečka 1 vyučená 

LN, školník 1 vyučený 

 

4. 3. 2 Mateřská škola 

funkce úvazek vzdělání 

MJ, kuchařka 1 vyučená 

AM, kuchařka 1 vyučená 

VH,pomocná kuchařka  1 vyučená 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

16 

 

 

PB, uklízečka 1 Základní + praktická 

KK, uklízečka 1 vyučená 

KČ, uklízečka 1 vyučená 

 

  

5. Zápis k povinné školní docházce a přijímací řízení na střední školy 

5. 1 Zápis k povinné školní docházce 

počet 

prvních 

tříd 

přišlo k 

zápisu 

nastoupí do 1. 

třídy 

počet odkladů 

pro rok 

2021/2022 

nepřijat/nastoupí 

na jinou ZŠ 

3 81 61 13 7 

Zápis do 1. tříd ZŠ probíhal na jaře roku 2022 po dvou letech opět prezenčně. V září 

2022 byl jeden žák 1. třídy po dodatečném odkladu přeřazen zpět do mateřské školy.  

 

5. 2 Přijímací řízení na střední školy 

Studijní obory z 5. ročníku z 9. ročníku 

Gymnázia 6 8 

SOŠ 0 22 

SOU 0 8 

 

Také v letošním roce společnost CERMAT zaslala kompletní výsledky úspěšnosti 

našich žáků v přijímacích testech v porovnání s žáky celé republiky a také v porovnání 

se žáky celého středočeského kraje. A to jak uchazečů o čtyřleté studijní obory tak 

uchazečů o osmiletá gymnázia. Na rozdíl od testování společností SCIO nejsou ve 

výsledcích zahrnuti žáci, kteří se těchto zkoušek nezúčastnili. Jedná se tedy o 

srovnání žáků, u kterých je motivace přípravy vyšší a odpadá tak část žáků, kteří jsou 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

17 

 

 

u testů od společnosti SCIO neúspěšní. A to především proto, že k vyplnění těchto 

testů přistupují s despektem. 

V rámci přijímacího řízení se úspěšnost našich žáků v předmětu ČJ pohybovala těsně 

pod hodnotou 50. percentilu u čtyřletých oborů. U uchazečů o osmiletá gymnázia to 

bylo na hranicí 45. percentilu. V matematice byly výsledky našich žáků na úrovni 55. 

percentilu a u uchazečů o osmiletá gymnázia 59,5. percentilu.  

Dalším zajímavým údajem je medián procentuální úspěšnosti odpovědí našich žáků 

ve srovnání s úspěšností žáků z celé republiky. Zatímco v českém jazyce je medián 

úspěšnosti našich žáků 57%, celorepublikový medián je 56 %, což je zanedbatelný 

rozdíl. Oproti výsledkům z loňského roku však došlo k velkému posunu u 25 % žáků 

s nejslabším výsledkem z testů. Zatímco dolní kvartil byl 38 % a celorepublikový 44 %, 

letos to bylo obráceně, konkrétně 44% a 40%. Zjednodušeně lze říci, že slabší žáci 

jsou oproti stejnému vzorku žáků v republice více úspěšní a byli tedy lépe připraveni. 

V ostatních kvartilech pak žáci dosáhli srovnatelných výsledků.  

V matematice jsou pak hodnoty mediánu našich žáků 51%, zatímco celorepublikový 

medián je pouze 44%. Podobné, i když už ne tak velké rozdíly ve prospěch našich 

žáků jsou i u ostatních kvartilů. To znamená, že ve všech sledovaných oblastech 

dopadli lépe, než jejich vrstevníci. 

Můžeme tedy říci, že naši žáci dopadli vzhledem k výsledkům svých vrstevníků u 

přijímacího řízení z Čj průměrně, z matematiky lehce nadprůměrně. U uchazečů o 

osmiletá gymnázia je pak rozdíl mezi výsledky z matematiky a z Českého jazyka větší. 

Prakticky 15 percentil. Bohužel vzhledem k menšímu počtu žáků CERMAT nedodal 

podrobnější statistiku. 

  



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

18 

 

 

 

  

Český jazyk 

KONALI 
PRŮMĚRNÝ  

PERCENTIL 

% SKÓRE 

PRŮMĚR 
DOLNÍ 

KVARTIL 
MEDIÁN 

HORNÍ 

KVARTIL 
MAXIMUM 

4LETÉ OBORY 78221 50,0 55,7 40 56 70 100 

8LETÁ 

GYMNÁZIA 
17659 50,0 54,0 38 54 70 100 

4LETÉ OBORY 28 49,4 55,2 44,0 57,0 68,0 90,0 

8LETÁ 

GYMNÁZIA 
12 45,0 50,7         

  

Matematika 

KONALI 
PRŮMĚRNÝ 

PERCENTIL 

% SKÓR 

PRŮMĚR 
DOLNÍ 

KVARTIL 
MEDIÁN 

HORNÍ 

KVARTIL 
MAXIMUM 

4LETÉ OBORY 78443 50,0 45,4 28 44 62 100 

8LETÁ 

GYMNÁZIA 
17671 50,0 44,8 28 44 60 100 

4LETÉ OBORY 28 54,9 49,1 33,0 51,0 65,0 100,0 

8LETÁ 

GYMNÁZIA 
12 59,5 50,8         

 

  



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

19 

 

 

6. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 

6. 1 Přehled o prospěchu za 2. pololetí školního roku 2020/2021 

T
říd

a
 

S
 v

y
z
n

a
m

e
n

á
n

ím
 

P
ro

s
p

ě
lo

 

N
e
p

ro
s

p
ě
lo

 

N
e
h

o
d

n
o

c
e

n
o

 

N
e
k

la
s

ifik
o

v
á

n
o

 

U
v
o

ln
ě
n

o
 

U
z
n

á
n

o
 

P
rů

m
ě

r 

1. A 23 0 0 0 0 0 0 1 

1. B 23 0 0 0 0 0 0 1 

1. C 21 0 0 1 0 0 0 1 

2. A 25 0 0 0 0 0 0 1,03 

2. B 23 0 0 0 0 0 0 1 

2. C 22 0 0 0 0 0 0 1,08 

3. A 29 1 0 0 0 0 0 1,15 

3. B 25 2 0 0 0 0 0 1,15 

4. A 17 2 0 0 0 0 0 1,17 

4. B 21 1 0 0 0 0 0 1,12 

4. C 16 3 0 1 0 0 0 1,22 

5. A 17 10 0 0 0 0 0 1,41 

5. B 9 15 0 0 0 0 0 1,53 

5. C 19 9 0 1 0 0 0 1,39 

6. A 10 7 0 0 0 0 0 1,31 

6. B 14 7 0 0 0 0 0 1,25 

6. C 11 9 0 0 0 0 0 1,32 

7. A 11 8 0 1 0 1 0 1,42 

7. B 16 6 0 0 0 0 0 1,3 

7. C 10 10 0 0 0 0 0 1,35 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

20 

 

 

8. A 15 13 0 0 0 1 0 1,48 

8. B 13 15 0 0 0 0 0 1,45 

9.  A 8 10 0 1 0 0 0 1,48 

9.  B 13 9 0 0 0 0 0 1,33 

 

Z celkového počtu 547 žáků a žákyň na konci druhého pololetí prospělo 

s vyznamenáním 411. To je 75,1%. Ve srovnání s loňským rokem (79,3%)  jde o 

mírné zhoršení.  

 

6. 2 Přehled o chování žáků za 2. pololetí školního roku 2021/2022 

Během školního roku bylo uloženo 8 důtek třídního učitele, 14 napomenutí třídního 

učitele a dvě důtky ředitele školy. Jeden žák měl v 1. pololetí snížený stupeň z chování 

(uspokojivé) za opakované a hrubé porušování školního řádu.  

 

6. 3 Údaje o zameškaných hodinách za školní rok 2021/2022 

Veškeré neomluvené hodiny jsou důsledkem pozdního dokládání omluvenek.  

Třída Omluveno Neomluveno Celková absence 

1. A 2547 0 2615 

1. B 2523 0 2523 

1. C 1806 0 1806 

2. A 3085 4 3089 

2. B 3517 0 3517 

2. C 2759 0 2759 

3. A 3272 0 3288 

3. B 3797 0 3809 

4. A 3016 0 3016 

4. B 2845 0 3034 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

21 

 

 

4. C 2895 0 2941 

5. A 3802 0 4050 

5. B 4139 0 4147 

5. C 3408 0 3408 

6. A 2884 0 2902 

6. B 3148 0 3153 

6. C 3000 7 3012 

7. A 4493 0 4493 

7. B 3813 0 3826 

7. C 4219 0 4232 

8. A 4789 0 4796 

8. B 5210 1 5211 

9. A 3331 0 3332 

9. B 5694 0 5699 

  83992 12 84658 

6. 4 Hodnocení výchovně vzdělávacího procesu 

6. 4. 1 Závěrečná zpráva mateřské školy 

Mateřská škola má kapacitu 150 dětí, které jsou rozděleny do 6 tříd. Předškolní 

vzdělávání navštěvovalo celkem 46 předškoláků, z toho 7 zůstává v MŠ i další školní 

rok z důvodu odkladu. Provoz mateřské školy je od 6,30 do 17,00 hodin a řídí se 

denním režimem dle Školního řádu i ŠVP.  Třídy byly převážně homogenní. Ve 

čtyřech třídách byl snížen počet dětí – vzhledem k integrovaným žákům. V těchto 

třídách kromě učitelek působily také asistentky pedagoga – jedna na plný úvazek a tři 

na 30 hodin týdně. Ve třídě Delfínků dle možností působila na tzv. krytí další paní 

učitelka, která nahrazovala v době vycházek či oběda zást. řed. pro MŠ.  Mateřská 

škola pracuje podle ŠVP Dětský úsměv. Ten obsahuje vždy na dané období různé 

integrované bloky, kterým jsou přiřazeny cíle a činnosti odpovídající věku dětí 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

22 

 

 

v jednotlivých třídách. Paní učitelky zpracovávají na základě ŠVP Třídní vzdělávací 

program, který zohledňuje například věk dětí a jejich možnosti.  

V lednu 2022 navštívila mateřskou školu ČŠI. Dle inspekční zprávy byly odstraněny 

nedostatky z předchozí inspekce, oceněn ŠVP, Školní řád i vstřícné prostředí MŠ.  

Doporučeno bylo zlepšení cvičení s dětmi a prostředí zahrady mateřské školy.  

V květnu 2022 proběhl zápis do MŠ, kterého se zúčastnilo 70 dětí. Z toho byla jedna 

žádosti o individuální vzdělávání. Přijato k 1. 9. 2022 bylo 40 dětí – ty nahradí 

odcházející předškoláky, jedno místo se uvolnilo odhlášením dítěte. Podařilo se 

umístit všechny děti, které k 1. 9. 2022 dovršily tří let. K nepřijatým patřily děti, které 

dovrší 3 let v září 2022 a později a děti, které neměly trvalé bydliště v Buštěhradě.  

V průběhu školního roku se nám díky dobré epidemiologické situaci podařilo obnovit 

aktivity, které jsme byli zvyklí pořádat. Jednalo se například o tyto akce: 

 

 návštěva ZŠ (Předškolák) 

 výukové programy NSEV Čabárna 

 divadelní představení v MŠ 

 hudební pořad v MŠ 

 plavecký výcvik pro předškoláky 

 pobyt v přírodě v Mariánské u Jáchymova (pondělí – pátek) 

 Výlety tříd – Záplavy, Červený Újezd, Karlštejn, Zoopark Chomutov, … 

 Rozloučení s předškoláky, šerpování 

 Zakončení školního roku na školní zahradě, besídky – jednotlivé třídy 

 

6. 4. 2 Závěrečná zpráva školní družiny školní rok 2020/2021 

6. 4. 2. 1 Charakteristika školní družiny  

Zájmové zařízení školní družina pracovalo ve školním roce 2021/2022 podle vlastního 

ŠVP, dokumentu, jehož obsah stanovuje §5, odst. 3 školského zákona (obsahy a 

formy činnosti). Členění odpovídá vzdělávacím okruhům základního vzdělávání 1. 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

23 

 

 

stupně a tím ŠVP ŠD navazuje na ŠVP školy. Vnitřním řádem ŠD jsou stanovena 

základní pravidla, která jsou závazná pro pedagogy, a která mají současně 

informativní funkci pro rodiče. Školní družinu při Základní škole a Mateřské škole Oty 

Pavla v Buštěhradě vedla ve školním roce 2021/2022 vychovatelka DL pod vedením 

ředitele školy.  

Školní družina byla kapacitně zcela naplněna. V roce 2021/2022  pracovalo v sedmi 

odděleních sedm vychovatelek a dále tento školní rok pracovaly ve školní družině tři 

asistentky. Úloha asistentky ve školní družině je pomáhat dítěti, které má obtíže se 

sociálním začleněním, nebo poruchami učení. Tři oddělení se nachází v přízemí staré 

budovy základní školy a jedno oddělení v prvním poschodí. Další tři oddělení jsou 

umístěna v nové budově školy v přízemí. V tomto školním roce většina oddělení školní 

družiny využívají třídu, která zároveň slouží dopoledne pro výuku a po skončení 

vyučování slouží pro školní družinu. Jedno oddělení školní družiny bylo pro letošní 

školní rok bez kmenové třídy.  

Provozní doba ranní školní družiny byla stanovena od 6,30 do 7,40 hodin, provozní 

doba odpolední školní družiny pak od 11,35 do 17,00 hodin.  

Úplata za školní družinu byla stanovena ve výši 200,- Kč měsíčně a byla placena 

pololetně. Finanční prostředky se použily na nákup výtvarných, metodických a 

didaktických pomůcek, nákup her a knih pro děti. Při nákupu veškerého vybavení byly 

zohledněny různorodé požadavky na pedagogickou činnost a byly vytvořeny podmínky 

pro rozmanité činnosti žáků v průběhu celého školního roku.  

Školní družina ke svým činnostem využívá nejen prostory školní družiny, ale i další 

prostory školy – cvičnou kuchyň, tělocvičnu, učebnu s interaktivní tabulí a další 

prostory školy. Během celého roku využíváme rozlehlou a udržovanou školní zahradu. 

Žáci zde mohou při odpoledních aktivitách sportovat, relaxovat a v zimním období 

bobovat a sáňkovat.  

Ke svým hrám a vycházkám využíváme i nedaleký les a prostředí samotného 

Buštěhradu a jeho přírodního okolí.  

 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

24 

 

 

6. 4. 2. 2 Vzdělávání pedagogických pracovníků ŠD 

Vzdělávání pedagogických pracovníků probíhalo průběžně během celého školního 

roku účastí na vzdělávacích akcích a seminářích v online prostředí. Vzdělávání bylo 

ovlivněno omezeními proti šíření Covid-19 a následného omezení vzdělávacích akcí 

z důvodu nařízení vlády České republiky. Pedagogičtí pracovníci se dále vzdělávali 

formou samostudia, distanční výuky a online webinářů. Vychovatelky se zúčastnily 

například webinářů „Umělcem v předškolním a mladším školním věku“, „Hranice a 

rituály ve výchově dětí“, „Logopedie každý den cíleně a hravě“, ,,Zdravotní tělesná 

výchova v rámci ZŠ“, „Školní Družiny – tisíc věcí, co nás trápí on“. Jedna vychovatelka 

dokončila studium na SPGŠ v Berouně. Další vychovatelka se účastní projektu 

„Inovace ŠVP ve školních družinách a diferenciace výuky matematiky Hejného na 1. 

stupni ZŠ“. Projekt je spolufinancován Evropskou unií. Cílem projektu je vytvoření 

metodiky pro pedagogickou diagnostiku a následnou výuku matematiky na 1. stupni 

ZŠ, podpora rozvoje matematické gramotnosti ve školních družinách a následná 

úprava ŠVP.  

 

6. 4. 2. 3 Výchovná a vzdělávací činnost ŠD 

Ve školním roce 2021/2022 pracovaly vychovatelky školní družiny dle ŠVP s názvem 

„Družínek“, který byl dále rozpracován do ročních a týdenních plánů. Školní družina je 

nedílnou součástí výchovně vzdělávacího procesu. Naším cílem je vytvořit pro děti 

smysluplnou náplň jejich volného času, a to prostřednictvím zajímavých činností, 

v příjemně upravených a vyzdobených třídách. Týdenní projekty, ve kterých je 

zpracován výchovný program, se zaměřují především na poznávání a rozvíjení vztahu 

k přírodě, lidem a zvířatům. Je to dáno i prostředím, ve kterém se škola nachází. 

Nedílnou součástí týdenních projektů jsou výtvarné práce na daná témata a pohybové 

aktivity.  

Činnosti relaxační, zájmové, řízené i spontánní vytvářely celoroční komplex výchovně 

vzdělávacích činností školní družiny. Většina činností probíhala formou her a soutěží a 

dotkla se všech oblastí výchovy, tj. výtvarné, pracovní, dramatické, hudební a 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

25 

 

 

pohybové. V oddělení žáků prvních tříd probíhala každý týden logopedická chvilka a 

grafomotorická cvičení. Starší žáci se věnovali dramatické činnosti. Cílem těchto aktivit 

byla snaha naučit žáky nenásilnou formou efektivně využívat volný čas k 

sebepoznávání, čerpání nových informací a vědomostí, tvořivosti, ale i k potřebné 

relaxaci a odpočinku.  

Pobyt venku na školní zahradě nebo při vycházkách do okolí školy vedl žáky k učení 

a osvojování si nových poznatků a vědomostí a posilování fyzické zdatnosti a 

obratnosti.  

 

6. 4. 2. 4 Aktivity a prezentace ŠD  

Aktivity školní družiny probíhaly stejně jako v předchozích letech také ve spolupráci 

s Mateřskou školou v Buštěhradě a DPS. S organizací akcí pro děti často ochotně 

pomáhali rodiče a žáci vyšších ročníků školy. Žáci z vyšších ročníků několikrát sami 

aktivně přispěli k organizaci sportovních aktivit v rámci pobytu žáků ŠD venku (např. 

dopravní soutěž, sportovní odpoledne).  

Děti i rodiče byli  informováni o plánovaných akcích a činnostech ve školní družině na 

informační nástěnce školní družiny, přes aplikaci Škola Online a webové stránky ZŠ a 

MŠ Buštěhrad. Následně pak žáci o akcích vytvářeli prezentace, které jsou vystaveny 

na chodbách školy. Fotografie z akcí jsou průběžně umísťovány na internetových 

stránkách školy a na školním Facebooku.  

 

AKCE ŠD: 

září 

Galerie Sýpka - výstava 

říjen 

Halloween ve školní družině 

Sportovní odpoledne 

listopad 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

26 

 

 

Výroba papírových draků – přehlídka na školní zahradě 

prosinec 

Vánoční dílnička – výtvarnice p. Fuksová 

DPS – vánoční přání 

Divadlo v ŠD 

leden 

Konečně sníh 

Průvod Tří Králů po Buštěhradě 

Divadlo žáků první třídy 

únor 

Masopust ve školní družině 

Bobování, sáňkování 

březen 

Výzdoba školy jarními motivy NB 

duben  

Velikonoční dílničky s p. Fuksovou 

Přání pro DPS – Buštěhrad 

Návštěva žákyně 9. ročníku – téma „Krteček“ 

Den Země 

Dopravní soutěž 

Čarodějnice 

květen 

Spolupráce s rodiči – Pilot p. Hodulák v ŠD 

Den Matek 

červen 

MDD – sportovní odpoledne 

Lidice – vystoupení družinového souboru „Buštěhradské barvičky“ 

Zahradní slavnost 

 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

27 

 

 

6. 4. 2. 5 Komunikace pedagogických pracovníků ŠD 

Vychovatelky se setkávaly pravidelně každý pátek na pedagogických poradách 

s cílem předávat si zkušenosti a informace o žácích, hledat společná řešení při 

vzniklých problémech a ihned je případně řešit ve ŠD, s vedením školy a s rodiči.  

Vychovatelky plánovaly akce pro žáky, kontrolovaly plnění daných úkolů a cílů, 

sledovaly žáky nadané i žáky se specifickými potřebami a vytvářely pro ně kvalitativní 

prostředí pro naplňování jejich potřeb. Cílem bylo, aby se žáci v družině cítili 

spokojeně. Po celý školní rok se vychovatelkám dařilo připravovat pestrý program, 

čímž pomáhaly rozvíjet u žáků komunikační, sociální, poznávací a pohybové 

schopnosti. Žáci se učili umět se rozhodovat, přizpůsobovat, prosadit se při práci 

v kolektivu a hře a tím upevňovat vzájemné vztahy a porozumění v novém prostředí a 

kolektivu.  

6. 4. 2. 6 Kontrolní činnosti ŠD 

Kontrolní činnost ve školní družině prováděla  vedoucí vychovatelka DL, která 

kontrolovala třídní matriku, práci jednotlivých vychovatelek při práci s žáky a dohlížela 

na správné využívání finančních prostředků uvolňovaných vedením školy. Zjištěné 

nedostatky ihned projednávala, navrhovala způsob nápravy a následně kontrolovala 

jejich realizaci. Veškeré informace a zjištění konzultovala s vedením školy.  

 

Závěr výroční zprávy za ŠD: 

Školní rok 2021/202 byl stejně jako ten předchozí netypický. Po běžném začátku 

školního roku došlo na podzim a v zimních měsících opět k omezení prezenční výuky. 

Následovaly karantény ve třídách, které nás omezovaly v prezenční výuce. Využili 

jsme zkušeností z předchozího školního roku a i tuto netypickou situaci jsme museli 

zvládnout.  

Postupné uvolňování opatření nás pomalu vracelo do běžného života ve škole. My 

jsme zase pomalu mohly navázat spolupráci s rodiči, městem a pozvanými hosty.  

Jsme moc rádi, že druhá polovina školního roku proběhla již bez veškerých omezení a 

my mohli naplno pracovat v našich aktivitách, které jsme si připravily pro děti ze školní 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

28 

 

 

družiny. Celý tento školní rok nás posunul zase o kousek dál o nové poznatky a 

zkušenosti.  

 

6. 4. 3 Práce v oblasti EVVO 

 
Seznámit se s přírodou  - tedy živočichy, rostlinami i neživou přírodou – nelze jen 

z učebnic nebo prezentací. Naštěstí pro školy existuje široká nabídka výukových 

programů, v nejlepším případě mimo školu. Děti mohou zapojit další smysly, ptát se a 

především prožívat. Výčet akcí absolvovaných v tomto školním roce je pestrý. 

Přírodou rozumíme ale také krajinu a pobyt v ní. Téměř všechny třídy absolvovaly 

jednodenní ale ve větší míře také několikadenní pobyty v přírodě. Jak zářijové a již 

tradiční adaptační kurzy pro žáky druhého stupně, tak vícedenní školy v přírodě či 

vícedenní školní výlety v průběhu a na konci školního roku. Na těchto pobytech jsou 

nedílnou součástí aktivity pod širým nebem a dějištěm těchto aktivit je louka nebo les.  

Environmentální kompetence se zdá být v době digitálních dovedností, které děti mají 

již v předškolním věku, méně atraktivní a možná nepotřebná. Dění na globální scéně 

nás ale přesvědčuje o opaku. Stav naší planety, klima a využití přírodních zdrojů již 

vstupuje a zcela jistě bude vstupovat do našich životů. Návyky a znalosti našich žáků 

budou ovlivňovat jejich život v dospělém věku. Neomezený konzum a neomezená 

spotřeba surovin a energií se stane nejspíše historií. My jako učitelé bychom byli rádi, 

kdyby bližší vztah k přírodě a větší sounáležitost s ní děti cítily sami od sebe. 

Motivováni jak z vyučovacích hodin (napříč předměty) tak právě z těchto rozmanitých 

programů. Reálně ale k tomuto chování může přispět čistě ekonomická stránka života 

a pak musí být naši žáci v životě připraveni přeorientovat se na šetrnější způsob života 

bez plýtvání a s využitím obnovitelných zdrojů.  

 

  



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

29 

 

 

6. 4. 3. 1 Akce EVVO pořádané ve školním roce 2021 – 2022 

Název akce Třída a stručná charakteristika 

Adaptační kurzy Žáci druhého stupně tráví několik dní na horské chatě  

Vánoce na statku 

Třebíz 

Třídy 1. A, 1. B, 1. C, 2. 2. A, 2. B, 2. C, 3. A, 3. B  se 

seznámily se zvyky a tradicemi našich předků. Program 

seznámil žáky také s tím, jak lidé dříve žili více v souladu 

s přírodou a jak chovali hospodářská zvířata.  

Madagaskar – 

Planeta 3000 

7. A, 7. B, 7. C. Multimediálním prostředky přibližuje 

cestovatel přírodu na Madagaskaru.  

Dinosaurium 6. C, 7. A, 7. C, 5. A navštěvují moderní a interaktivní výstavu. 

Seznamují se s rostlinami a především živočichy druhohor.  

Celodenní projektový 

den Éry ve vývoji 

Země 

Žáci devátých tříd se seznamují a zpracovávají informace 

z období prahor, starohor, prvohor, druhohor, třetihor a 

čtvrtohor. Kromě základní geologie se zaměřují se především 

na tehdejší faunu a flóru.  

Akce Les Žáci prvních až šestých tříd absolvují výukový program přímo 

ve škole. Školitelé dováží přírodniny a hovoří o životě zvířat 

v lese i o lese samotném.  

Papoušci Výukový program absolvují žáci celé školy. V tělocvičně 

k vidění živí papoušci včetně letových ukázek a spoustu 

informací.  

Zoo Praha  V průběhu roku několik tříd navštěvuje pražskou ZOO a často 

také s výukovým programem (Šelmy, Obojživelníci a Plazi).  

NSEV Čabárna 2. A absolvuje výukový program Ptačí svět.  

Bezpečný pes Zábavný program pro naše žáky prvních až čtvrtých tříd 

připravili profesionálové pracující se psy. Smyslem je nejen 

seznámit se psy ale naučit děti předejít zbytečným útokům.  

Opice a jiná zvířata Pro žáky  prvního stupně je přímo v tělocvičně připraven 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

30 

 

 

výukový program.  

Enviromentální 

stezka Sítenské údolí 

Naučná stezka s informačními tabulemi. Pobyt v přírodě.  

ZOO Zájezd 3. B. Návštěva v nedaleké mini ZOO.  

Botanicus Ostrá  4. B, 5. C navštěvují centrum řemesel a bylinnou zahradu 

s arboretem.  

 

6. 4. 4 Hodnocení výchovně vzdělávacího procesu a závěrečná zpráva 

metodického sdružení za 1. stupeň 

Metodické sdružení se schází pravidelně. Metodické sdružení bylo v letošním roce 

rozděleno na dvě skupiny – 1., 2., 3. třída a 4., a 5. třída. Toto rozdělení se osvědčilo 

z důvodu rozdílných problémů daných věkových kategorií. Nejobsáhlejším tématem 

metodických sdružení bylo formativní hodnocení, závěrečná zpráva ČŠI, sjednocení 

hodnocení a úprava ŠVP dle nového RVP ZV platné od 1. 9. 2021. Diskutovali jsme o 

kritériích a cílech formativního hodnocení a stanovili jsme kritéria pro klasifikační řád. 

Byl zhodnocen obsah a závěr zprávy ČŠI. Na schůzkách jsme dále diskutovali o 

úpravách výstupů učiva, klíčových kompetencí, minimálních výstupech a 

charakteristikách daných předmětů v novém ŠVP. Výchovné a vzdělávací problémy 

jsou řešeny s výchovnou poradkyní, psychologem, metodičkou minimální prevence a 

vedením školy.  

6. 4. 5 Závěrečná zpráva metodického sdružení českého jazyka a literatury 

Ve školním roce 2021/22 pracovalo metodické sdružení ČJL v počtu 4 členů. Dvě 

učitelky učily v 8. a 9. ročníku, další dvě v 6. a 7. ročníku. Učebnice a pracovní sešity 

jsme používali napříč všemi ročníky - Novou školu - duhovou řadu. Vzhledem k tomu, 

že zpočátku přetrvávala koronavirová krize, nenavštívili žáci žádné kulturní zařízení 

byli na exkurzi ve Středočeském divadle v Kladně a v rámci předmětu dramatická 

výchova na exkurzi v divadle Lampion v Kladně.  



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

31 

 

 

Uskutečnilo se základní kolo OČJ pro žáky 8. a 9. ročníků, kdy nejlepší žák postoupil 

do okresního kola.  

Celoročně probíhala pro žáky 9. ročníků příprava na přijímací zkoušky.  

Napříč 2. stupněm měli žáci zavedeny čtenářské deníky, které pravidelně odevzdávali 

ke kontrolám, čímž byla spolurozvíjena čtenářská gramotnost. Metodické sdružení se 

scházelo každý měsíc, řešilo běžné problémy, které se ve výuce vyskytly, zaměřilo se 

na úpravy ŠVP, výstupy, kontrolní testy a porozumění textu napříč ročníky, na různé 

způsoby formativního hodnocení.  

 

6. 4. 6 Závěrečná zpráva metodického sdružení cizích jazyků 

 

Od 1. ročníku se žáci na naší škole mohou seznamovat se základy anglického jazyka 

formou školního placeného jazykového kroužku, který probíhal jedenkrát týdně, a 

to vždy 45 minut. Tímto žáci měli větší možnost si anglický jazyk více osvojit. Hravou a 

zábavnou formou mohli komunikovat, reagovat a přirozeně v tomto jazyce myslet.  

Od 2. ročníku se také žáci na naší škole mohou seznamovat se základy anglického 

jazyka formou školního placeného jazykového kroužku. Letos tento kroužek nebyl 

otevřen kvůli covidovým opatřením. Přítomnost a výuka rodilého mluvčího je pro naše 

žáky též velkou výhodou. 

 

V souladu se školním vzdělávacím programem se vyučuje anglický jazyk povinně 

od 3. ročníku. Na I. stupni se jedná o 3 hodiny týdně povinného vzdělávání. Naše 

škola poskytla svým žákům navíc 1 vyučovací hodinu RAJ (rozvoje anglického 

jazyka), čímž žáci od 3. do 5. ročníku měli celkovou dotaci 4 vyučovacích hodin týdně.  

Škola se snaží, aby se anglický jazyk pro žáky stal přirozenou aktivitou každodenního 

života a připravit je tak na přirozené vnímání a používání.  

Výukové materiály na naší škole jsou přehledně sestaveny, obsahují slovní zásobu 

přiměřenou věku žáků, říkanky, písničky i veselé poslechy, zábavná DVD. Učebnice 

vhodně doplňují pracovní sešity plné zajímavých úkolů. Na konci každé lekce si děti 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

32 

 

 

nalepují barevné samolepky, které potvrzují znalost slovní zásoby. Snažíme se děti 

podporovat v rozvoji cizího jazyka a vzbudit v nich zájem tento jazyk přirozeně 

používat.  

 

Při výuce anglického jazyka na I. stupni používáme učebnice nakladatelství Fraus 

z řady Super Minds, které odpovídají očekávaným výstupům společného evropského 

referenčního rámce hodnocení.  

Pro 1. a 2. ročník používáme učebnice “ Super Minds Starter “.  

Pro 3. ročník používáme učebnici “ Super Minds Level 1 “.  

Pro 4. ročník používáme učebnice “ Super Minds Level 2 “.  

Pro 5. ročník používáme učebnice “ Super Minds Level 3 “.  

 

Na II. stupni se anglický jazyk vyučoval s dotací 3 hodiny týdně povinné výuky od 6. -

9. třídy.  

Od 6. - 9. ročníku se děti učí z učebnic nakladatelství Fraus “Your Space” a to úroveň 

1. - 4. Jedná se o novou řadu učebnic, která odpovídá současným trendům a 

požadavkům na výuku cizího jazyka.  

Pro 6. ročník používáme “Your Space Level 1”.  

Pro 7. ročník používáme “Your Space Level 2”.  

Pro 8. ročník používáme “Your Space Level 3”.  

Pro 9. ročník používáme “Your Space Level 4”.  

V hodinách anglického jazyka je upřednostňováno aktivní používání jazyka ze strany 

žáků i vyučujících, ale zároveň jsou tyto hodiny metodicky a tematicky připravené tak, 

aby splnily všechny dovednosti (poslech, čtení, psaní, práci s textem a porozumění).  

Naši pedagogové se v oblasti výuky jazyků stále vzdělávají (rozšiřujícím studium 

anglického jazyka pro učitele, metodické semináře, tandemová výuka) s cílem připravit 

pestré a přínosné vyučování.  

Na začátku školního roku jsme připravili Evropský den jazyků a to pro I. i II. stupeň. 

Naším cílem bylo poukázat na důležitost jazyků v našem životě, a to nejen jazyků 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

33 

 

 

cizích, ale i našeho mateřského. Jelikož se jedná se o iniciativu Rady Evropy ve 

Štrasburku a hlavními cíli tohoto dne jsou snaha upozornit veřejnost na důležitost 

učení se jazykům, propagovat jazykovou rozmanitost Evropy a podporovat celoživotní 

učení jazyků, tak se i naše škola připojila k této myšlence. Vycházíme z přesvědčení, 

že jazyková rozmanitost je nástrojem pro dosažení většího mezikulturního 

porozumění, a tak jsme podporovali nápady a nadšení našich žáků během zajímavých 

a přínosných aktivit.  

Škola každý rok připravuje zajímavé možnosti vyjet na zahraniční jazykové pobyty a 

využít i zdokonalit získané jazykové znalosti. Letos naši žáci vyjeli na lyžařský kurz do 

Rakouska, kde měli možnost využít a rozvíjet své jazykové dovednosti.  

  

Ve škole proběhlo testování od společnosti SCIO (SCATE) v anglickém jazyce pro 5. a 

9. ročníky. Naše škole i letos připravila školní olympiádu v anglickém jazyce, a to ve 

dvou kategoriích. Kategorie 6. – 7. třída a 8. – 9. třída. V první kategorii se umístil JP 

ze 7. třídy, a to na 7. místě z 20 míst. V druhé kategorii se umístila KS z 9. třídy, a to 

na  3. místě z 23 účastníků.  

Na II. stupni se německý jazyk vyučoval s dotací 2 hodiny týdně povinně volitelné 

výuky od 7. - 9. třídy. Od 7. - 9. ročníku se děti učí z učebnic nakladatelství Klett “Wir 

1” a “Wir 2” a to úroveň 1. - 2. Jedná se o řadu učebnic, která odpovídá současným 

trendům a požadavkům na výuku druhého cizího jazyka.  

Pro 7. ročník používáme “Wir 1”.  

Pro 8. ročník pokračujeme v této učebnici “Wir 1”.  

Pro 9. ročník používáme “Wir 2”.  

V hodinách německého jazyka je upřednostňováno aktivní používání jazyka ze strany 

žáků i vyučujících, ale zároveň jsou tyto hodiny metodicky a tematicky připravené tak, 

aby splnily všechny dovednosti (poslech, čtení, psaní, práci s textem a porozumění).  

 

 

6. 4. 7 Závěrečná zpráva metodického sdružení tělesné výchovy 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

34 

 

 

Výuka tělesné výchovy v roce 2021/2022 byla konečně po covidové pauze znovu 

uskutečňována formou klasického vyučování, dále pak ve formě kroužku florbalu a 

mimo školu při plavání, bruslení a lyžařském kurzu. Mimo tohoto výčtu se naši žáci a 

žákyně účastnili řady sportovních akcí v okresních a krajských soutěžích, většinou pod 

hlavičkou AŠSK (Asociace školních sportovních klubů).  

Během školního roku 2021/2022 se nakoupily nové cvičební pomůcky, které jsou 

využity v hodinách TV na prvním i druhém stupni (míče, sítě, badminton). Bohužel díky 

pandemii covid-19 jsme se letos nemohli zúčastnit okresního kola v šachu, kde jsme 

tradičně patřili k favoritům. Bohužel pandemie též velmi ovlivnila naši účast i na 

dalších soutěžích. Všechny halové sporty (házená, basketbal, volejbal, florbal), které 

se měly konat na podzim i na jaře, byly zrušené.  

Sportovní soutěž, které se žáci naši školy účastnili, bylo okresní okolo v Přespolním 

běhu, kde jsme skončili v první desítce. Jedna z mála soutěží, které se mohli naši žáci 

účastnit, byla celoroční Školní florbalová liga. Pod vedením ředitele školy žáci od 3. do 

7. třídy, dosáhli velkého úspěchu, protože dokázali vybojovat stříbrnou medaili. Tímto 

umístěním potvrdili formu, kterou předváděli celý rok. Po napínavém zápase o zlato 

získali 2. místo.  

V zimních měsících se některé třídy prvního a druhého stupně věnovaly bruslení na 

venkovní ledové ploše v Kladně.  

Kurzy plavání probíhaly v plaveckém bazénu v Kladně, organizovala je plavecká 

společnost Medúza Kladno v termínu od září 2021 do června 2022. Pedagogický 

dozor vykonávali 4 pedagogičtí pracovníci. Žáci plavali 1x týdně 55 minut, celkem tedy 

40 vyučovacích hodin.  

Lyžařský kurz, zaměřený na sjezdové lyžování, se letos konal v termínu 14. – 18. 3. 

2022 opět v Postalmu v Rakousku a ubytováni jsme byli v blízkém městečku Strobl u 

jezera Wolfgangsee. Výcviku se účastnilo 40 žáků druhého stupně. Mladí lyžaři si 

osvojili primární dovednosti v oblasti základních a carvingových oblouků a během 

večerních přednášek se dozvěděli mnoho o lyžařské výstroji a výzbroji stejně jako o 

bezpečnosti a pohybu na horách.  



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

35 

 

 

V rámci atletických soutěží se družstva mladších i starších žáků a žákyň zúčastnila 

okresního kola Poháru rozhlasu, kde jsme ve všech kategoriích podali velmi slušné 

výkony a umístili se vždy v první desítce.  

V neposlední řadě se žáci prvního stupně účastnili tradičního fotbalového turnaje 

McDonald´s cup, kde se povedlo klukům ze 4. - 5. tříd postoupit do krajského kola, což 

považujeme v silné konkurenci za veliký úspěch. Fotbalové soutěže v minikopané se 

okresního kola účastnili i žáci 6. - 7. tříd, kde obsadili 5. místo a nepostoupili dále.  

V červnových dnech proběhly dva sportovní dny. Žáci prvního stupně sbírali různé 

odměny za zvládnutí pohybových her a dalších netradičních disciplín. Žáci druhého 

stupně proti sobě soutěžili v týmových sportech – vybíjené, kopané, basketbalu a poté 

v individuálních disciplínách. Veliký úspěch měl školní turnaj ve stolním tenise pod 

vedením  AK a PH. Turnaj měl velmi vysokou úroveň a žáci si ho velmi užili. Mezi 

chlapci dominovala třída 8. B, jejichž žáci obsadili všechny první tři příčky. Sportovní 

charakter měla i závěrečná zahradní slavnost, kde žáci plnili sportovní úkoly 

společně se svými rodiči 

 

6. 4. 8 Závěrečná zpráva metodického sdružení přírodovědných předmětů  

a matematiky 

Metodické sdružení přírodovědných předmětů se scházelo téměř pravidelně jednou 

měsíčně a řešilo otázky, které během předcházejícího období vyvstaly směrem 

k přírodovědným předmětům. V letošním roce se metodické sdružení hojně věnovalo 

formativnímu hodnocení a jednotlivým způsobům jeho aplikace ve výuce. Dále byla v 

jednání tandemová výuka a spolupráce jednotlivých vyučujících napříč předměty. Část 

schůzek metodického sdružení byla věnována čtenářské gramotnosti a možnostem, 

kterak tuto schopnost u žáků posílit.  

Jisté procento času na schůzkách bylo také věnováno způsobům, jak se přizpůsobit 

velkým změnám forem výuky, jež nastávaly primárně v prvním pololetí školního roku.  

V letošním školním roce se uspořádala olympiáda ze zeměpisu pro všechny ročníky 

druhého stupně a olympiáda z přírodopisu pro všechny ročníky druhého stupně.  



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

36 

 

 

Metodické sdružení matematiky se scházelo minimálně jednou měsíčně. Pozornost 

byla na jeho zasedáních věnována především tématu formativního hodnocení ve 

výuce, problematice individuálního přístupu k žákům s podpůrnými opatřeními a 

hodnocení jejich pokroku, práci s chybou jako prostředkem ke zlepšení. Konzultovány 

byly způsoby ověřování znalostí (nejen na známky), hodnocení a sebehodnocení, 

poskytování ústní i písemné zpětné vazby.  

Důležitým tématem byla příprava nového ŠVP podle revidovaného RVP ZV, včetně 

zařazení nové digitální kompetence. S tím souviselo i uspořádání interního školení 

práce v programu Geogebra. Každá třída 2. stupně má nově jednu hodinu matematiky 

týdně, zaměřenou na prohlubování matematického myšlení, samostatného uvažování, 

řešení nestandardních úloh a využití  prvků Hejného metody. Tato praxe se osvědčila, 

pro žáky je přínosné získávat alternativní pohled na problémy, řešené v běžných 

hodinách, budeme v ní proto v dalším školním roce pokračovat. Po výpadku z 

minulého školního roku byla zorganizována školní kola soutěží Pythagoriáda, 

Matematický klokan, Matematická olympiáda, Logická olympiáda. V Matematické 

olympiádě se 3 žáci dostali do okresního kola, kde jeden z nich obsadil 3. - 5. místo. V 

prvních dvou měsících školního roku 2021/22 byly v rámci opakovacího bloku 

zjišťovány a napravovány nedostatky z období distanční výuky, na začátku listopadu 

2021 proběhly srovnávací písemné práce z látky minulého školního roku, které byly 

před prázdninami odloženy kvůli  covidové krizi. Další srovnávací písemné práce byly 

připraveny pro 6. - 8. ročník již obvyklým způsobem na konec školního roku.  

 Byla navázána užší spolupráce s učiteli matematiky na 1. stupni z pohledu návaznosti 

mezi 1. a 2. stupněm. Metodické sdružení se rovněž zabývalo nákupem nových 

pomůcek a optimálním využitím stávajících. Proběhlo několik vyučovacích hodin 

tandemové výuky, kdy v jedné hodině pracovali společně dva vyučující. Společná byla 

nejen výuka, ale i příprava a následný rozbor hodiny.  

 

6. 4. 9 Závěrečná zpráva metodického sdružení humanitních předmětů 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

37 

 

 

V metodickém sdružení humanitních předmětů se scházeli vyučující dějepisu, 

občanské výchovy a výchovy ke zdraví. Společně řešili, jestli je vhodnější zapisovat do 

sešitu nebo do portfolia, přičemž v dějepise používali žáci sešit, v ostatních 

předmětech spíše portfolio prací. Dále jsme se domluvili, že není nutné na občanskou 

výchovu a výchovu ke zdraví pořizovat učebnice, více funkční se zdála práce s 

pracovními listy.  

Dále bylo důležité společně vytvořit systém hodnocení v humanitních předmětech, 

který by zahrnoval také formativní hodnocení. Nadále jsme ponechali hodnocení 

škálou 1 - 5, ale zahrnuli jsme také další metody hodnocení, jako například teploměr, 

slovní komentáře a rozhovory se žákyní/žákem nad prací, vše v závislosti na tématu a 

věku žákyň/žáků, kritéria hodnocení různých typů prací, sebehodnotící škála splnění 

cílů atp.  

Důležité bylo také sdílení zkušeností a materiálů, které se ve výuce humanitních 

předmětů osvědčily, například internetové stránky jsns.cz (Jeden svět na školách) a 

obcankari.cz, vzájemně jsme si poskytovali také různé pracovní listy a rady, jak 

některá témata pojmout. V rámci humanitních předmětů je kladen důraz na zařazování 

témat preventivních, zejména v občanské výchově a výchově ke zdraví. Zaměřili jsme 

se hlavně na prevenci návykových látek s důrazem na žvýkací tabák, sexuálně 

přenosných chorob, virtuálních drog a kyberkriminality, záškoláctví, vandalismu a 

násilí.  

Při výuce humanitních předmětů často dochází také k propojování předmětů. U 

dějepisu jsou to například občanská výchova, český jazyk, hudební výchova, výtvarná 

výchova, zeměpis, ale v rámci historického vývoje věd také fyzika nebo například 

chemie. Výchova ke zdraví se nejčastěji propojuje s přírodopisem a občanskou 

výchovou.  

 

6. 4. 10 Závěrečná zpráva z oblasti ICT, stav IT v září 2022 a výhled na 

školní rok 2022/2023 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

38 

 

 

Minulý školní rok byl především využit k zavedení systému využívání nových 

pomůcek, dodaných z programu IROP  a k provedení úprav tak, jak bylo plánováno.   

• v učebně IVT byly ve všech počítačích vyměněny disky za rychlé SSD, tím se 

prodloužila jejich morální  životnost o několik let   

• byl proveden upgrade kamerového systému, nyní je tedy kvalitně monitorován 

prostor nejenom u vchodů do  budov, ale i školní hřiště, parkoviště a exponované 

prostory v interiéru   

• na 1. stupni bylo pořízeno nové velkokapacitní multifunkční zařízení, které nahradilo 

původní, 12 let starý  stroj. Toto zařízení umožňuje sken, tisk, kopírování a všechny 

moderní funkce, které s tím souvisejí. Na  zařízení se využívá identifikace čipy (stejně 

jako na kopírce na 2. stupni).   

• do nové učebny N-01 byla nainstalována tabule s projektorem, zajišťujícím 

interaktivitu   

• v prostoru před sborovnou 2. stupeň byla nainstalována 3D tiskárna, tudíž žáci i 

návštěvníci školy mohou  příležitostně sledovat 3D tisk, v přilehlých vitrínách i 

výsledky tohoto tisku.   

Výhled na 2022/2023:   

Ve školním roce 2022/23 bude nadále kladen důraz především na aplikaci nově 

pořízených technologií ve výuce, z  hlediska dovybavování je zatím prognóza najistá, 

především s ohledem na ceny energií a s tím související inflací.   

• Již je dohodnuta dodávka dalších dvou 3D tiskáren (obě dvě v rámci různých 

projektů). K tiskárnám  budou pořízeny (taktéž z projektu) zařízení, umožňující dálkové 

řízení tisku a projekci tisku na internetu. 

• na školních iPadech, které byly o prázdninách kompletně převedeny pod vzdálenou 

správu, bude nyní  probíhat dolaďování konfigurace v závislosti na potřebách výuky. 

• v průběhu roku je nutné provést upgrade veškerého software na serveru 

(virtualizační platforma i  jednotlivé VM), protože jsou již zastaralé a mohly by se stát 

bezpečnostním rizikem (již nejsou vydávány  bezpečnostní opravy). Ve všech 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

39 

 

 

případech se však jedná o open source, tudíž za software není třeba  vynakládat 

finanční prostředky. 

Ve staré budově je stále využita provizorní počítačová kabeláž, která je natažena v 

lištách společně se zvoněním,  v nedostatečné kapacitě a kvalitě (1 kabel do učebny) 

a většinou s nevhodnou terminací v učebnách (u dveří).  V budově je instalován 

rozvaděč (rack ve sborovně v 1. patře) a terminace všech kabelů je přímo do switche 

(chybí patch panel). V budoucnu bude třeba realizovat kompletní rekonstrukci 

slaboproudých rozvodů v této staré  budově, nicméně situace je v tuto chvíli 

stabilizovaná a vyřešená provizorně prostřednictvím smart switchů v jednotlivých 

učebnách. Závěrem je třeba dodat, že se nejedná o urgentní záležitost, nicméně je 

třeba do budoucna s touto instalací počítat.   

 

6. 4. 11 Testování žáků 

6. 4. 11. 1 SCIO 9. třída  

Koncem roku 2021 proběhlo testování žáků 9. tříd pomocí online testů společnosti 

SCIO, které naše škola již mnoho let využívá k objektivnímu posouzení vzdělávacího 

procesu a zároveň k zjištění relativního posunu žáků, ke kterému došlo od testů, které 

se uskutečnily v 5. třídě. V letošním roce se těchto testů zúčastnilo více než 16000 

žáků základních škol a víceletých gymnázií, což je o 6000 více, než v předchozím 

roce.   

Celkově jsou v OSP (obecné studijní předpoklady) výsledky žáků 9. ročníku horší, než  

u 55% zúčastněných škol. Výsledky našich žáků v českém jazyce jsou horší než u 

60% zúčastněných škol. V matematice jsou pak lepší než u 45% zúčastněných škol.  

Zpráva konstatuje, že porovnáním výsledků testu z českého jazyka s výsledky testu 

OSP je studijní potenciál žáků v českém jazyce na naší škole využíván nedostatečně, 

výsledky žáků jsou na nižší úrovni, než jaká odpovídá úrovni jejich studijních 

předpokladů, žáci pracují tzv. pod svoje možnosti.  



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

40 

 

 

Porovnáním výsledků testu z matematiky s výsledky testu OSP zjistili, že v naší škole 

je studijní potenciál žáků v matematice využíván optimálně, výsledky žáků v testech 

odpovídají úrovni jejich studijních předpokladů.  

 V dovednostech testu OSP nejlépe pracovali v porovnávání hodnot. Což potvrzuje 

trend z předchozího roku. Naopak slabších výsledků žáci dosáhli v oblasti orientace 

v textu a číselných operací.  

Pokud srovnáme výsledky testů z 5. a 9. třídy, tak podobně jako v předchozím roce se 

naši žáci zlepšili v testu OSP a to především ve třídě 9. B. Naopak v testu z českého 

jazyka se tato třída zhoršila oproti výsledkům v 5. třídě. Přesně opačné výsledky pak 

byly ve třídě 9. A.  

Při srovnání se čtyřmi školami, které v testech v 5. ročníku měly podobné výsledky, se 

naše škola v OSP výrazně posunula před všechny čtyři školy, v českém jazyce zůstala 

mezi zvolenými školami, v matematice dvě výrazně předběhla a dvě školy zůstaly před 

námi.  V anglickém jazyce byla situace podobná jako v matematice. Výsledky ve 

srovnávacím testu SCATE z anglického jazyka nám společnost SCIO dodala pouze 

výsledky jednotlivých tříd, z nichž můžeme konstatovat skutečnost, že žáci 9. B 

dopadli podobně jako celorepublikový průměr, zatímco ve třídě 9. A bylo větší 

procento žáků pouze s výsledkem A0.  

 

6. 4. 11. 2 SCIO 5. a 7. třída   

Na jaře 2022 proběhlo také testování žáků 5. tříd. Letos poprvé také žáků 7. tříd, a to 

především z důvodu větší kontinuity výsledků testování. Testů se celkem v 5. 

ročnících zúčastnilo skoro 9000 žáků, což je opět oproti předchozímu roku nárůst o 

více než čtvrtinu.  

V OSP i v matematice se před námi umístilo cca 55% škol. Bohužel se potvrzuje trend 

z posledních let, kdy v českém jazyce nedosahujeme dobrých výsledků, a před námi 

bylo 62% zúčastněných škol. Ve zprávě je uvedeno, že naše škola využívá studijní 

potenciál žáků v matematice optimálně. Porovnáním výsledků testu z českého jazyka 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

41 

 

 

s výsledky testu OSP konstatuje, že studijní potenciál žáků v českém jazyce je na naší 

škole využíván nedostatečně.   

V testech SCATE z anglického jazyka byla naše škola lepší, než 65% všech 

zúčastněných škol. Zde se také potvrzuje trend z předchozích let, který naopak 

ukazuje vzrůstající úspěšnost našich žáků. V českém jazyce jsou pak větší nedostatky 

v mluvnici a ve znalostech. V matematice jsou pak výsledky našich žáků srovnatelné 

pouze v oblastech nestandardní aplikační úlohy a problémy. V ostatních částech testu 

jsou lehce podprůměrné.  

Testů 7. tříd se v celé republice zúčastnilo skoro 4500 žáků. V OSP i v matematice se 

před námi umístilo cca 58% škol. A podobně jako v 5. a 9. ročníku byla úspěšnost 

žáků v testech v českém jazyce nižší. Konkrétně se před žáky naší školy umístilo 77% 

zúčastněných škol. Ve zprávě je uvedeno, že naše škola využívá studijní potenciál 

žáků v matematice optimálně. Porovnáním výsledků testu z českého jazyka s výsledky 

testu OSP konstatuje, že studijní potenciál žáků v českém jazyce je na naší škole 

využíván nedostatečně.   

Nadprůměrných výsledků naši žáci dosáhli v oblasti analytické. Konkrétně pak 

v orientaci v obrázku. V českém jazyce jsou pak podobně jako v 5. třídě větší 

nedostatky v mluvnici a ve znalostech. V testech SCATE se žáci umístili prakticky 

uprostřed všech zúčastněných škol.  

 

6. 4. 11. 3 ČŠI 

Naše škola se také zúčastnila dvou šetření České školní inspekce. Konkrétně pilotního 

šetření TIMSS 2023 pro 4. ročníky, ze kterého budeme výsledky znát do konce 

kalendářního roku. Dále v květnu proběhlo srovnávací šetření žáků 9. ročníků 

v matematice a českém jazyce.  

 V matematice naši žáci dosáhli úspěšnosti 56%, celková úspěšnost byla 54%. 

V českém jazyce byla úspěšnost našich žáků 64%, celková úspěšnost 66%. 

Nadprůměrných výsledků naši žáci dosáhli v oblasti počítání s čísly. Naopak 

nejslabších výsledků v pravopisu a mluvnici.  



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

42 

 

 

 

6. 4. 12 Výsledky soutěží a olympiád 

Třída Olympiáda/soutěž Umístění 

9. A Přírodovědný klokan 1. místo v okresním kole 

4. B Logická olympiáda postup do krajského kola (zde 15.) 

5. C Logická olympiáda 

postup do krajského kola (zde 22.), postup do 

krajského kola (zde 27.) 

6. B Zeměpisná olympiáda 

9. místo (okresní kolo), 20. místo (okresní 

kolo), 26. místo (okresní kolo) 

7. C Zeměpisná olympiáda 

21. místo (okresní kolo), 24. místo (okresní 

kolo), 31. místo (okresní kolo) 

8. B Zeměpisná olympiáda 

26. místo (okresní kolo), 37. místo (okresní 

kolo) 

8. A Zeměpisná olympiáda 29. místo (okresní kolo) 

7. B Anglický jazyk - olympiáda 7. místo (okresní kolo) 

9. A Anglický jazyk - olympiáda 

3. místo (okresní kolo) postup do krajského 

kola 

8. A 

Dějepisná olympiáda (školní 

kolo) postup do okresního kola 

8. A 

Dějepisná olympiáda (okresní 

kolo) 47. místo, 35. - 36. místo, 27. - 32. místo 

2. stupeň Lidice pro 21. století účast 

3. A Cvrček účast 

3. A - 4 

zaci MDVV Lidice čestné uznání 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

43 

 

 

8. A Pythagoriáda 18. místo okresní kolo, 32. místo okresní kolo 

4. B/ 6. A Pythagoriáda 4. místo okresní kolo 

7. tř.  Archimediáda probíhá školní kolo 

4. B/6. A Matematická olympiáda postup do okresního kola, zde 3. -5. místo 

6. C Matematická olympiáda postup do okresního kola, zde 7. místo 

4. B 

Matematický Klokan kat. 

Klokánek 3. místo z 1566 řešitelů 

6. B Biologická olympiáda 8. místo v okresním kole 

6. C Biologická olympiáda 16. místo v okresním kole 

3. -7.  Školní florbalová liga 2. místo 

5. C Scio OSP 3. místo ve STČ kraji 

7. A.  Minikopaná (okresní kolo) 5. - 6. místo (okresní kolo) 

7. B.  Minikopaná (okresní kolo) 5. - 6. místo (okresní kolo) 

7. C Minikopaná (okresní kolo) 5. - 6. místo (okresní kolo) 

6. C.  Minikopaná (okresní kolo) 5. - 6. místo (okresní kolo) 

7. C Minikopaná (okresní kolo) 5. - 6. místo (okresní kolo) 

6. B Minikopaná (okresní kolo) 5. - 6. místo (okresní kolo) 

7. A 

Pohár rozhlasu (atletika - 

okresní kolo) 11. místo skok daleký, 11. místo skok vysoký 

7. B 

Pohár rozhlasu (atletika - 

okresní kolo) účast 

6. C 

Pohár rozhlasu (atletika - 

okresní kolo) účast 

7. A Pohár rozhlasu (atletika - účast 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

44 

 

 

okresní kolo) 

6. B 

Pohár rozhlasu (atletika - 

okresní kolo) 7. místo skok vysoký 

6. C 

Pohár rozhlasu (atletika - 

okresní kolo) účast 

9. A 

Pohár rozhlasu (atletika - 

okresní kolo) účast 

6. A 

Pohár rozhlasu (atletika - 

okresní kolo) 7. místo skok daleký 

6. B 

Pohár rozhlasu (atletika - 

okresní kolo) účast 

6. C 

Pohár rozhlasu (atletika - 

okresní kolo) účast 

7. A 

Pohár rozhlasu (atletika - 

okresní kolo) účast 

8. A 

Pohár rozhlasu (atletika - 

okresní kolo) 5. místo (běh 60 m), 8. místo (skok daleký) 

8. A 

Pohár rozhlasu (atletika - 

okresní kolo) 8. místo (vrh koulí) 

8. B 

Pohár rozhlasu (atletika - 

okresní kolo) účast 

9. A stolní tenis (školní kolo, dívky) 1. místo 

8. A stolní tenis (školní kolo, dívky) 2. místo, 3. místo 

8. B 

stolní tenis (školní kolo, 

chlapci) 1. místo, 2. místo, 3. místo 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

45 

 

 

6. 4. 13 Činnost školního parlamentu ve školním roce 2020/21 

 

Školní parlament v letošním roce pracoval pod vedením ZK ve spolupráci s TM a LR. 

Během září byli zvoleni ze všech tříd zástupci školního parlamentu, kteří se pravidelně 

během roku scházeli v měsíčních intervalech a sdělovali vedení školy své nápady a 

připomínky.  

Mezi akce školního parlamentu patřil například vánoční kalendář s různými úkoly na 

každý den. Školní parlament také podal vedení návrh na pořízení automatu se 

zdravými svačinami a jednáme také o pořízení více odpadkových košů na WC. 

Podmínkou pro to je nicméně zlepšení chování dětí v prostorách WC.  

 

6. 4. 14 Výuka ukrajinských dětí 

Vzhledem k válečné situaci na Ukrajině musí čelit naše společnost i naše škola nové 

výzvě. Ukrajinské děti z rodin, které musely opustit své domovy kvůli válce s Ruskem, 

jsme přijali do naší školy postupně 8 takových žáků. Dalšímu přijímání nám bránila 

rejstříková kapacita školy. Aby bylo v létě postaráno nejen o naše školní, ale i o ty, 

které neměli žádnou českou školu, realizovali jsme v červenci a v srpnu tzv. Adaptační 

skupiny. V nich se 8h denně od pondělí do pátku tyto děti scházely, adaptovaly a učily 

český jazyk. Pro žáky školy bylo v průběhu školního roku organizováno doučování 

českého jazyka pro jejich rychlejší začlenění do kolektivu a do společnosti. Adaptační 

skupiny i doučování mohlo probíhat díky finanční podpoře ministerstva školství a 

evropských fondů. 

 

  



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

46 

 

 

7. Výchovné poradenství 

7. 1 Závěrečná zpráva výchovného poradce 

Ve školním roce 2021/22 pracoval na naší škole školní poradenský tým, který 

poskytoval služby v oblasti výchovného poradenství žákům, rodičům a učitelům a 

asistentům.  

 

Výchovnou poradkyní je MM, která zprostředkovala vstupní a průběžnou diagnostiku 

speciálně vzdělávacích potřeb, mimořádného nadání a intervenčních činností pro žáky 

se speciálně vzdělávacími potřebami. Zajišťovala spolupráci se školskými 

poradenskými zařízeními při zajišťování podpůrných opatření pro žáky se SVP a 

intervenčních činností pro žáky se SVP. Koordinovala péči o žáky se specifickými 

poruchami učení a se zdravotním znevýhodněním. Shromažďovala a archivovala 

jejich dokumenty a vedla evidenci. Zajišťovala péči o integrované žáky. 

Spolupracovala s učiteli a rodiči, byla jim nápomocná při vyplňování dokumentů pro 

poradnu, pomoc při rozborech zpráv z vyšetření, vyhotovování IVP a jejich 

zhodnocení. Domlouvala termíny poradenského vyšetření PPP Koloběžkou u nás ve 

škole, koordinovala nákup pomůcek pro žáky dle poradenských zpráv. Spolupracovala 

s mateřskou školou a se školní družinou. V MŠ konzultovala jednotlivé žáky před 

vstupem do první třídy. Spolupráce probíhala i s MŠ Lidice.  

 

Metodičkou prevence a sociálně patologických jevů je SV. Její náplní práce bylo 

metodická a koordinační činnost. Poskytování poradenských služeb žákům a jejich 

zákonným zástupcům s rizikem či projevy rizikového chování a zajišťování péče 

odpovídajícího odborného pracoviště ve spolupráci s třídními učiteli. Koordinuje 

aktivity školy zaměřených na prevenci záškoláctví, závislostí, násilí, vandalismu a 

dalších projevů rizikového chování.  

 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

47 

 

 

Od začátku školního roku pracovala na naší škole speciální pedagožka EJ. Od března 

2022 jí nahradila DK. Náplní práce speciálního pedagoga je vyhledávání žáků se SVP 

a jejich zařazení do speciálně pedagogické péče. Diagnostika speciálních 

vzdělávacích potřeb žáka a speciálně pedagogická péče o skupiny žáků se SVP.  

 

Předmět speciálně pedagogické péče byl poskytnut 64 žákům v rozsahu 1x nebo 2x 

vyučovacích hodin podle zprávy z PPP. Bylo sestaveno 22 skupin předmětu speciálně 

pedagogické péče.  

Vedoucí asistentkou je paní  RD, která koordinovala práci a metodicky vede všechny 

asistentky na naší škole. Je jim velice nápomocná při jejich práci. V letošním školním 

roce na škole pracovaly výše zmíněné asistentky pedagogů. Asistentky pracovaly při 

péči o žáky při dopoledním a odpoledním vyučování. Popřípadě některé ještě při 

odpolední výchovně vzdělávací práci ve školní družině. Asistent pedagoga byl 

doporučen pro 46 žáků. V rozsahu 5x 10 hodin pro práci asistenta ve školní družině. 

Pro práci ve třídě při vyučování 26x 20 hodin, 18x 25,5 hodin, 1x 10 hodin a 1x 15,5 

hodin.  

 

Do našeho týmu patří také LD, která na naší škole od letošního školního roku pracuje 

jako školní psycholožka. Náplní práce školní psycholožky je diagnostika výukových a 

výchovných problémů žáků. Konzultační, poradenské a intervenční práce, koordinace 

poradenských služeb poskytovaných ve škole a mimo školu, konzultace se zákonnými 

zástupci při vzdělávacích a výchovných problémech žáků, individuální konzultace pro 

žáky v osobních problémech, prevence školního neúspěchu žáků a krizová intervence 

pro žáky a zákonné zástupce. Její pomoc mohou také využít pedagogové školy jako 

prevenci syndromu vyhoření nebo na konzultaci a další vzdělávání. 

 

Kariérovým poradcem na naší škole byla EJ. Její náplní práce bylo kariérové 

poradenství a poradenská pomoc při rozhodování o dalším vzdělávání a profesní 

cestě žáků. Koordinace mezi hlavními oblastmi kariérového poradenství – kariérovým 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

48 

 

 

vzděláváním a diagnostice – poradenskými činnostmi k volbě vzdělávací cesty žáka. 

Její práce spočívala ve spolupráci s třídními  učitelkami 9. tříd MS a BN. 

Spolupracovala s  MK, který koordinoval vydávání přihlášek a zápisových lístků na 

střední školy a víceletá gymnázia.  

 

Pro tento školní rok byla součástí našeho týmu opět výborná spolupráce se školským 

poradenským zařízením SPC a  PPP Koloběžka na Kladně.  

Péči o naše žáky přímo na naší škole nám pomohla zajistit paní PhDr. MD – speciální 

pedagožka a její další kolegyně, které k nám pravidelně dojížděly za našimi žáky, 

pozorovaly je v hodinách při vyučování a vyšetřovaly je přímo u nás ve škole.  

Velmi často využíváme poradenskou službu, kdy je možné vyšetřovat žáky přímo u 

nás ve škole. Tím je velice usnadněna práce pro rodiče našich žáků, kteří by za 

vyšetřením museli se žáky dojíždět do Kladna, a také nám odpadla dlouhodobá 

objednací lhůta pro vyšetření v jiných poradnách. PPP Koloběžka s námi po celý rok 

osobně konzultovala výchovně vzdělávací problémy se žáky, závěry z pedagogického 

a z psychologického vyšetření, projednávala speciální pomůcky pro výuku, 

doporučovala reedukační nápravu pro žáky a popřípadě doporučovala možnost 

spolupráce asistenta pedagoga ve třídě. Osobně konzultovala jednotlivé problémy či 

dotazy i s rodiči našich žáků. Byla velice nápomocná ke spolupráci s učiteli, kdy velice 

ochotně zaměstnanci poradny přijeli osobně na  návštěvu do jednotlivých tříd a strávili 

zde určitý čas při osobním kontaktu se žáky a učiteli. Často nám tato pomoc usnadnila 

práci při výuce v jednotlivých třídách.  

PPP Koloběžka s námi spolupracuje i v naší mateřské škole, kdy nabízí celoroční 

výchovně vzdělávací pomoc učitelkám v MŠ. Před blížícím se zápisem do prvních tříd 

s námi konzultuje jednotlivé žáky vhodné k vyšetření. Doporučuje odklady školní 

docházky. Nabízí nám pomoc při práci s dětmi cizinci a jejich učitelům a doporučuje i 

pomoc rodičům.  

Ve školním roce 2021/2022 bylo poskytnuto PPP 129 podpůrných opatření pro 

vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami stanovených vyšetřením PPP 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

49 

 

 

nebo SPC. Individuální vzdělávací plán byl doporučen PPP pro celkem 32 žáků, 

z důvodu SVP a 1x z důvodu mimořádného nadání. Zpracování a vyhodnocení IVP 

probíhalo vždy písemnou formou.  

V průběhu školního roku byly zakoupeny různé speciální pomůcky pro žáky, v rámci 

pedagogických opatření dle zpráv z PPP a SPC. Jednalo se o základní materiální a 

didaktické vybavení pro žáky se SVP, pomůcky pro učení se českému jazyku nebo do 

výuky českého jazyka, pomůcky pro učení se matematice nebo do výuky matematiky, 

pomůcky pro rozvoj jemné motoriky či grafomotoriky, počítač (tablet), pomůcky pro 

rozvoj čtení a psaní, pomůcky pro relaxaci, nábytek ke strukturalizaci prostoru, 

pomůcky pro výuku cizích jazyků, pomůcky pro nácvik sociálních kompetencí, 

alternativní učebnice a učební texty, odborné knihy pro oblast rozšiřujícího učiva 

včetně elektronických publikací a mnoho dalších.  

Na vyšetření do PPP nebo SPC byli během školního roku průběžně posíláni žáci, 

kterým končí platnost vyšetření. Někteří žáci byli poslání na vyšetření nově, dle 

doporučení třídního učitele, vyučujícího předmětu, nebo po domluvě s rodiči žáků.  

Během školního roku probíhala pravidelně spolupráce s dalšími poradnami: PPP 

Kladno, SPC Kladno a PPP Step Kladno a PPP Slunce Unhošť. Konzultace s těmito 

poradnami probíhá pouze telefonicky nebo e-mailem. Žádný zástupce z těchto 

poraden nás nikdy osobně nenavštívil. Pravidelná schůzka výchovných poradců 

v PPP Kladno se v letošním roce konala v listopadu 2021.  

 

7. 2 Volba povolání 

V letošním školním roce navštívili žáci 9. tříd Veletrh středních škol na  Kladně, který 

se konal v říjnu 2021 s třídním učitelem a se speciální pedagožkou EJ. Z Úřadu práce 

na Kladně byly poskytnuty pro žáky různé materiály k volbě povolání a katalogy škol 

na Kladně a v blízkém okolí. V listopadu 2021 proběhly u nás na škole třídní schůzky – 

triady - konzultace ohledně výběru povolání. Těchto konzultací se zúčastnil vždy žák 

z 9. třídy, rodiče žáka, třídní učitelka ZK a učitelka BN. Tyto konzultace probíhají na 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

50 

 

 

naší škole již pátým rokem a mezi rodiči jsou velice pozitivně vnímány. Někdy byla 

nápomocná při konzultaci při výběru povolání paní psycholožka LD.  

Při vyučování během školního roku probíhaly pravidelné přípravy na přijímací testy 

pod vedením  učitelů českého jazyka a matematiky. Celoročně probíhaly individuální 

konzultace k přijímacím zkouškám. Pan učitel MK koordinoval rozdávání přihlášek a 

zápisových lístků. Všichni žáci z 9. tříd byli přijati na vybrané střední školy nebo 

učiliště.  

 

7. 3 Péče o nadané žáky 

Ve školním roce 2021/2022 byla péče nadaným dětem věnována několika způsoby.  

V širokém spektru kroužků, které našim žákům nabízíme, je: 

1. Klub deskových her na 2. stupni, který probíhal pod vedením VV 

2. Na 1. stupni byl otevřen kroužek Feuersteinovy metody pod vedením RD 

3. Kroužek pro nadané žáky pod vedením MK 

Kroužky posilují nejen oblast logického myšlení, tvoření strategií a rozhodování, ale i 

personální a sociální dovednosti žáků. Jsou hrazeny ze šablon a pro rodiče a děti 

zcela zdarma.  

 

Nadaným žákům se rovněž věnujeme v rámci vyučovacích hodin.  Na 1. a 2. stupni 

máme potvrzené některé žáky PPP s nadáním v oblasti rozumových schopností, nebo 

nadáním na matematiku. Nadané děti na prvním stupni pracují se speciálními 

pracovními sešity a pomůckami, na druhém stupni jim vyučující rozšiřují probíranou 

látku. Někteří dochází na hodiny matematiky do vyššího ročníku, jiným učitelé 

obohacují učivo. Žáci se účastní logické olympiády, matematické a fyzikální 

olympiády. Těmto žákům byly na doporučení PPP zakoupeny pomůcky sloužící 

k rozvoji jejich nadání – notebooky, výukové softwary a encyklopedie.  

 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

51 

 

 

Naši pedagogové procházejí pravidelným vzděláváním, tak, aby byli schopni nadání 

žáků odhalit a tyto děti podpořit v jejich specifických potřebách, a zároveň také 

zohlednit a respektovat specifickou osobnost každého z nich.  

 

8. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 

8. 1 Základní škola DVPP 

V následující tabulce jsou uvedeny kurzy a školení, které absolvovali jednotliví 

pedagogičtí pracovníci během školního roku. Vedení školy DVPP velmi podporuje. 

Problémem byly v roce 2022 finanční prostředky školy na DVPP (ONIV) a nutnost 

suplování za pedagoga, který je na DVPP. Ani situace kolem COVID 19 neprospěla 

účastem na prezenčních seminářích. Dalším problémem je dlouhodobé studium 

některých zaměstnanců na VŠ z důvodů doplňování kvalifikace.  

jméno  

a 

příjmení 

zařazení název kurzu datum 

školení 

AD AP Příběh – Sama – a co dál? 26. 5. 2022 

LB AP Příběh – Sama – a co dál? 26. 5. 2022 

LR U Prvouka činnostně v 2. ročníku 10. 5. 2022 

TK U Dítě s náročným chováním ve školním prostředí 7. 2. 2022 

RD AP Jak nevyhořet 18. 1. 2022 

RD AP Činnostní učení na 1. stupni 7. 2. 2022 

VV U Geogebra jako nástroj matematické gramotnosti 10. 2. 2022 

DH U Geogebra jako nástroj matematické gramotnosti 10. 2. 2022 

KS U Moderní literatura, motivace ke čtení 4. 11. 2021 

HG AP Principy nezraňující komunikace ve škole 27. 10. 2021 

OP AP Obtížné situace ve školách a jejich zvládání  25. 10. 2021 

IM AP Osvojování slovní zásoby 16. 11. 2021 

PH U Osvojování slovní zásoby 16. 11. 2021 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

52 

 

 

DL V Logopedie každý den cíleně a hravě 10. 12. 2021 

YK AP Obtížné situace ve školách a jejich zvládání  5. 10. 2021 

ML U Den ve třídě Začít spolu 10. 1. 2021 

ML U Základy mentorských dovedností 26. 10. 2021 

ML U Comenia Script 5. 10. 2021 

OV U Bezpečné klima ve třídě 29. 9. 2021 

AD AP Bezpečné klima ve třídě 29. 9. 2021 

AK U Bezpečné klima ve třídě 29. 9. 2021 

LD AP Bezpečné klima ve třídě 29. 9. 2021 

LB AP Bezpečné klima ve třídě 29. 9. 2021 

ID U Metodika výuky angličtiny pro předškolní děti 21. 9. 2021 

KS U Reálie v anglicky mluvících zemích netradičně 25. 11. 2021 

AT  U Metoda výuky AJ 21. 9. 2021 

MJ U Comenia Script 5. 10. 2021 

BN U Klub koordinátorů ŠVP 6. 10. 2021 

PK AP Principy nezraňující komunikace ve škole 27. 10. 2021 

PK AP ADHD ve třídě a školní družině 11. 10. 2021 

SP U Five-minute activities 4. 10. 2021 

TK U Svoboda nebo přísnost 5. 10. 2021 

VM AP Dítě s odlišným mateřským jazykem 11. 10. 2021 

AS U Dítě s odlišným mateřským jazykem 11. 10. 2021 

MK AP Formativní hodnocení v práci učitele 3. 11. 2021 

LR AP Formativní hodnocení v práci učitele 3. 11. 2021 

PH U Využití médií ve výuce cizích jazyků 7. 10. 2021 

JL U Spolupracujeme – náměty pro spolupráci s 

rodiči 

10. 11. 2021 

MH U Hodnocení žáků se spec. Vzdělávacími 

potřebami 

10. 1. 2022 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

53 

 

 

MM U Školení výchovných poradců 3. 11. 2021 

MS, JCH U Futuropolis – kritická pedagogika Celý rok 

 

Všichni zaměstnanci ZŠ se v září 2021 zúčastnili školení BOZP a PO pořádané firmou 

Haskon.   

 

8. 2 Mateřská škola DVPP 

 

Ve školním roce 2021 /2022 převládalo v MŠ získávání informací a nových poznatků 

převážně formou samostudia, četbou odborné literatury popř. jsme vybírali z nabídky 

bezplatných webinářů, které řešily problematiku předškolního vzdělávání. Tyto 

webináře pořádá např. Předškolní poradna, Životní vzdělávání či Centrum dopravního 

výzkumu. Samostudium jsme volili vzhledem k epidemiologické situaci a později 

k vyčerpání ONIV. 

MJ se zúčastnila dvou webinářů, které se týkaly onemocnění dětí, podávání léků a 

podobné problematiky. Webináře pořádala společnost PMeduca. 

 

 Zaměření samostudia, seminář 

 

VČ Informace pro AP, dítě s autismem v MŠ 

DZ Logopedická prevence, přechod dítěte z MŠ do ZŠ 

IH Logopedická prevence, matematická pregramotnost 

MCH Polytechnická výchova 

MJ Vedení MŠ, environmentální výchova, zdraví dětí 

Semináře: 

Respirační onemocnění u dětí předškolního věku 

Infekční a parazitární onemocnění u dětí předškolního věku 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

54 

 

 

JK Čtenářská pregramotnost, komunikace s rodiči 

ŠK Logopedická prevence, polytechnika 

DK Informace pro AP 

KL Třídní dokumentace, hodnocení dětí 

JN Polytechnika 

DP Projektové dny v MŠ, individuální přístup, hodnocení dětí 

RP Hodnocení dětí, polytechnika, digitalizace 

ER Informace pro AP, studium SPgŠ 

LS Třídní dokumentace, hodnocení dětí, netradiční aktivity 

JŠ Přechod dítěte z MŠ na ZŠ, spolupráce učitel - AP 

 

 

9. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

9. 1  Aktivity školy  

Škola nabízí žákům mnoho aktivit ve všech oblastech vzdělávání. Zajišťuje ranní i 

odpolední družinu a také obědy ve školní jídelně. Děti se mohou také hlásit do různých 

zájmových kroužků. Jak bylo v této zprávě ovšem již často zmiňováno, mnoho aktivit 

muselo být omezeno nebo zrušeno vlivem koronavirové situace. 

Aktivity ve školním roce 2021/2022: 

- slavnostní zahájení školního roku s přivítáním prvňáků v atriu; 

- žáci měli možnost nakoupit si na začátku školního roku sešity za zvýhodněnou cenu 

prostřednictvím hromadného nákupu zprostředkovávaného školou; 

- žáci druhého stupně zahájili školní rok výjezdem na Adaptační kurz; 

- celoročně byl 1. stupeň zapojen do Projektu finanční gramotnosti ve spolupráci 

s Českou spořitelnou; 

- v rámci školy fungovaly zájmové kroužky, viz volnočasové aktivity školy; 

- olympiády a výtvarné soutěže vyhlašované nejen v našem okrese, ale i na krajské 

úrovni; 

- během školního roku žáci navštěvovali kulturní akce (divadla, galerie, koncerty); 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

55 

 

 

- v průběhu roku byla zreorganizována školní knihovna, kde mají žáci k dispozici 

k zapůjčení knihy z různých žánrů; 

- proběhla i oslava Mezinárodního dne dětí – sportovní den, který byl organizován pro 

oba stupně, o organizaci se postarali žáci devátých ročníků; 

- ve škole proběhly besedy s odborníky na různá témata (např. beseda s neslyšícím a 

nevidomým, prezentace exotického ptactva, “Bezpečný pes”, beseda o Lidicích atd.); 

- ve druhém pololetí, měli žáci obou stupňů možnost účastnit se vícedenních výletů v 

přírodě 

- žáci 9. třídy byli vedeni k napsání ročníkové práce a její obhajobě na závěr školního 

roku 

- vybrané třídy byly testovány společností SCIO (obecné studijní předpoklady, 

čtenářská gramotnost, matematika, český jazyk, angličtina); 

 

- semináře, tandemová výuka a také doučování žáků ohrožených školním, 

neúspěchem 

- Lidice - projekt k výročí 80. let od vypálení obce Lidice  

- na konci školního roku proběhla školní slavnost, kde se rozloučily oficiálně deváté 

třídy, ostatní ročníky měly možnost zúčastnit se různých soutěží a her na školní 

zahradě; 

 

9. 2 Prezentace školy na veřejnosti 

Škola vynakládá velké úsilí na spolupráci s rodiči, obyvateli Buštěhradu a lidmi v 

nejbližším okolí a dbá na pozitivní prezentaci školy na veřejnosti. Nejvíce komunikují 

učitelé s rodiči prostřednictvím školního informačního systému Škola online a e-mailů. 

Důležité informace jsou publikovány na školním webu. Neformální a modernější 

prezentace školy zabezpečuje školní facebookový profil, kde je odlehčenou formou 

prezentována přátelská atmosféra ve škole. Osobní kontakt s rodiči a veřejností je 

realizován prostřednictvím veřejných akcí (zahájení školního roku, vítání prvňáčků, 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

56 

 

 

pasování prvňáčků na čtenáře, jarmark mezi rybníky, loučení 9. tříd, třídní schůzky, 

triády) a společných dílen s rodiči.  

Nejdůležitější a nejpodrobnější informace pro rodiče současných žáků jsou předávány 

na třídních schůzkách a triádách, které se konají dvakrát ročně. Ve školním roce 

2021/2022 pokračovala velmi dobrá spolupráce se Spolkem rodičů a také pokračuje 

přínosná spolupráce se školskou radou.  

V oblasti médií je naše škola také aktivní. Několikrát ročně byl uveřejněn článek 

v Buštěhradském zpravodaji. Pravidelně spolupracujeme s MF Dnes a v letošním roce 

byl uveřejněn článek v Krimizpravodaji pro Táborsko a také na stránkách PČR o 

exkurzi našich žáků. Dále se naše škola veřejně prezentovala k 80. výročí vypálení 

obce Lidice. O této události byla informována široká veřejnost, následně vyšel článek v 

Buštěhradském zpravodaji, britské BBC, CNN Prima News a také se o ní hovořilo v 

rámci speciálního vysílání Českého rozhlasu, stanice Radiožurnál.  

 

9. 3 Volnočasové aktivity 

Volnočasové aktivity v letošním roce zaznamenaly hned několik pozitivních změn.  

Stejně jako v loňském roce se rozjely kroužky jazykové. Mluvíme zde o kroužcích 

angličtiny, kdy pondělní byl veden paní učitelkou AT a středeční paní učitelkou SP. K 

tradiční angličtině letos naší škole přibyla španělština, která zaznamenala nemalý 

zájem a proto paní učitelka IM otevřela také hned dva tyto jazykové kroužky . O další 

vzdělávací volnočasové aktivity se postarala paní učitelka TM,  která vedla letos 

kroužek přírodovědný a nově také vznikl pod jejím vedením kroužek pro tvorbu 

školního časopisu, takže ani jazyk mateřský nezůstal letos za jazyky cizími pozadu.   

O sportovní vyžití našich žáků se stejně jako v minulých letech staral opět pan ředitel 

VB, který nadále úspěšně vede naše florbalisty, kteří se pravidelně účastní florbalové 

ligy. Nově vznikl kroužek šachový, určený žactvu prvního stupně naší školy, který pro 

naši školu vede externí osoba, pan VB. Koho nezaujalo vzdělávání, ani sport, mohl se 

v letošním roce věnovat ve volném čase též hře na flétnu pod vedením paní učitelky 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

57 

 

 

LR, vytvářet něco zajímavého z keramiky na kroužku pana učitele JCh, zazpívat si v 

pěveckém sboru paní učitelky LR, či si vytvořit něco zajímavého z různých materiálů 

pod vedením paní učitelky MM na kroužku zvaném Šikovné ručičky.  V prvním pololetí 

byl otevřen též kroužek Logopedie hravě, který vedla speciální pedagožka EJ. Ta však 

naši školu v pololetí opustila a tento kroužek tedy do dalšího pololetí nepokračoval.  

 

11. Údaje o výsledcích inspekční činnosti a provedených kontrolách 

11. 1 Kontrola ČŠI 

Ve škole ve školním roce 2021/22 proběhla kontrola ČŠI ve dnech 4. – 7. 1. 2022. 

Celá zpráva z šetření je k dohledání na odkazu: https://www.csicr.cz/cz/Registr-

inspekcnich-zprav?d=1720 

 

Přijatá opatření na základě doporučení Inspekční zprávy ČŠIS-1701/21-S 1.  

 

1. Základní škola  

Doporučení ČŠI:  

- Zaměřit se na průběh a výsledky vzdělávání v českém jazyce a literatuře na druhém 

stupni ZŠ  

 

Přijatá opatření školy:  

- Zkvalitnění složení pedagogického sboru v aprobaci českého jazyka (již jsme přijali 

dvě kvalifikované učitelky od 1. 9. 2022, ukončili jsme pracovní poměr s učitelkou, 

která nevykazovala dlouhodobě výsledky kvalitní práce v ČJ). Zkušená paní učitelka 

českého jazyka, která nyní působí primárně na 1. stupni ZŠ, bude učit ČJ i na stupni 

druhém a stane se interní mentorkou pro méně zkušené kolegyně.  

- externí mentoring v oblasti českého jazyka a literatury  

- učitelky ČJ budou systematicky a cíleně vysílané na DVPP k prohlubování jejich 

praxe a odbornosti (např. RWCT)  

https://www.csicr.cz/cz/Registr-inspekcnich-zprav?d=1720
https://www.csicr.cz/cz/Registr-inspekcnich-zprav?d=1720


Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

58 

 

 

- bude prováděna podrobnější a systematická analýza výsledků prací žáků a testování 

SCIO v 5. , 7. a 9. ročnících v ČJ  

- předmětová komise bude pravidelně a úzce spolupracovat, činnost komise bude 

monitorována vedením školy Doporučení ČŠI: - usilovat nadále o zvýšení odborné 

kvalifikace pedagogického sboru Přijatá opatření školy: - škola již nyní získala pro 

příští rok 5 plně kvalifikovaných pedagogů a v tomto trendu bychom rádi pokračovali  

- podpora studujících učitelů, aby si ukončili pedagogické vzdělávání a naplnili tak 

zákonné podmínky pro práci učitelů  

 

 

2. Mateřská škola  

 

Doporučení ČŠI:  

- stanovovat v pedagogické diagnostice individuální záměry pro vzdělávání dětí a 

využívat je k individualizaci vzdělávání  

 

Přijatá opatření školy:  

- kolektiv mateřské školy začal společně pracovat na zlepšení pedagogické 

diagnostiky. Došlo k upřesnění informací ohledně jasných a stručných zápisů a jejich 

konkrétních řešení  

– jakým způsobem dítě podpoříme, jak s ním budeme dále pracovat, důraz na 

individuální přístup. V rámci DVPP využijeme semináře, které se zabývají právě 

pedagogickou diagnostikou či individualizací vzdělávání. Již nyní využíváme literaturu, 

která se této problematiky týká 

 

Doporučení ČŠI:  

- zařazovat pohybové aktivity s dostatečným efektem na pohybový rozvoj dětí, včetně 

spontánních  

 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

59 

 

 

Přijatá opatření školy:  

- pohybové aktivity jsou zařazovány do nabídky každý den. V rámci zkvalitnění těchto 

aktivit je nyní kladen důraz na všechny části od úvodní, rušnou a tak dále až k 

závěrečné a také na správné zásady při cvičení např. dostatek prostoru, názorné 

předvedení cviků, vhodné názvosloví, opravování dětí v průběhu cvičení. Pro 

předškoláky a děti ve věku 4 – 5 let jsme zajistili zatím v průběhu března cvičení v 

místní sokolovně, aby měly možnost se seznámit s nářadím a pomůckami, které do 

tělocvičen patří a také si některé vyzkoušet v praxi. Podle možností se v příštím 

školním roce zařadíme do projektu Se Sokolem do života  

 

Doporučení ČŠI:  

- podporovat u dětí samostatnou volbu ze vzdělávací nabídky  

 

Přijatá opatření školy:  

- v MŠ se zaměříme více na spolupráci dětí, skupinové práce, častěji jim umožníme 

volit vlastní postupy, výběr materiálů a pomůcek. I v tomto bodě využijeme možnost 

seminářů např. Začít spolu a dostupné literatury  

 

Doporučení ČŠI: 

 - pořídit na zahradu prostory pro uložení hraček  

 

Přijatá opatření školy:  

- úprava zahrady včetně úložných prostor na hračky je v jednání se zřizovatelem 

školy, vzniká nová studie. V současné době využijeme k uložení hraček alespoň 

prostor jedné z garáží, která se nachází na pozemku 

 

11. 2 Preventivní kontrola BOZP a PO a roční prověrka BOZP a PO 

Škola od roku 2014 v oblasti BOZP a PO využívá služeb firmy Haskon, s. r. o. 

Preventivní kontrola BOZP a PO byla provedena v únoru  2022, roční prověrka BOZP 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

60 

 

 

a PO potom proběhla v březnu  2022. Zjištěné závady jsou postupně vlastními silami 

nebo ve spolupráci se zřizovatelem odstraňovány.  

 

11. 3 Finanční kontroly 

Kontrola příspěvkové organizace města Buštěhrad za rok 2021 byla provedena 

kontrolním výborem dne 2. června 2022. V hospodaření školy nebyla nalezena žádná 

pochybení.  

 

12. Poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím 

Ve školním roce 2021/22 neobdržela škola žádnou žádost. 

 

13. Zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 

Naše škola ve spolupráci se zřizovatelem dokončila v loňském roce projekt IROP, 

v němž získala finance na vybavení tabletové, přírodovědné a fyzikálně-chemické 

učebny. Nadále probíhají setkání s okolními školami v rámci memorand, ve kterých 

jsou využívány pomůcky získané v rámci projektu IROP.  

 

14. Realizace projektů financovaných z cizích zdrojů 

Škola je zařazena do skupiny místního akčního plánu MAP II. Díky němu se mohou 

naši učitelé zúčastňovat zajímavých a přínosných webinářů. Základní i mateřská škola 

je zapojena do Šablon III, v nichž jsou z fondu pro regionální rozvoj EU financovány 

besedy pro rodiče, projekty pro žáky, doučování, kariérní poradce a speciální 

pedagog.  

Dále je škola zařazena do projektu Doučování, který je v rámci realizace investice 

3. 2. 3. Národního plánu obnovy a také je zařazena do projektu Vybavení odborných 

učeben ZŠ a MŠ Oty Pavla Buštěhrad, který je spolufinancován Evropskou unií. Cílem 

projektu je pořízení vybavení odborných učeben moderní výukovou technologií a 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

61 

 

 

souvisejícím příslušenstvím, zabezpečení bezbariérovosti a úpravy venkovního 

prostranství včetně výsadby zeleně.  

 

15. Zapojení školy do vzdělávání v rámci celoživotního vzdělávání 

Škola nebyla během roku 2021/2022 zapojena do vzdělávání v rámci celoživotního 

vzdělávání.  

 

16. Základní údaje o hospodaření za rok 2021 
Ve výroční zprávě jsou uvedeny výsledky hospodaření k 31. 12. 2021.  

Hospodaření ŠD, středisko 01, skončilo se ziskem 73,32,- Kč. Úplata za družinu činila 

od 1. 9. 2020 do 30. 6. 2021 200,- Kč měsíčně. V družině byl během roku dokoupen 

nový nábytek, společenské hry a další drobný spotřební i didaktický materiál.  

Hospodaření MŠ skončilo v zisku 590,74,- Kč. Školné ve školním roce 2020/21 bylo 

480,- Kč měsíčně. Během léta 2020 došlo ke kompletní rekonstrukci třídy. Průběžně 

probíhá nákup nových didaktických pomůcek a běžného spotřebního materiálu.  

Doplňkovou činnost provádí škola ve formě prodeje obědů pro cizí strávníky, 

organizování kroužků pro žáky a pronájem tělocvičny a učeben. Celkový výsledek 

doplňkové činnosti za rok 2021 byl 73 549,56,- Kč.  

Město Buštěhrad financovalo chod naší základní a mateřské školy pro rok 2021 

částkou 3 020 000,- Kč.  

16. 1 Tabulka výsledků hospodaření za rok 2021 

  Náklady   

účet název zůstatek 

501 spotřeba materiálu 4 071 741,82 Kč 

502 spotřeba energie 1 272 225,42 Kč 

511 opravy a udržování 267 935,96 Kč 

512 cestovné 7 735 Kč 

513 náklady na reprezentaci 0  Kč 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

62 

 

 

518 ostatní služby 1 304 429,37 Kč 

521 mzdové náklady 39 525 834 Kč 

524 zákonné soc. pojištění 13 055 444 Kč 

525 ostatní soc. pojištění 154 388 Kč 

527 zákonné soc. náklady 1 278 433,90 Kč 

549 ostatní náklady z činnosti 50 375,38 Kč 

551 odpisy dlouhodobého majetku 197 468 Kč 

558 náklady z drob. dlouh. majetku 1 646 636,70 Kč 

591 daň z příjmu 215,55 Kč 

   Výnosy   

účet název zůstatek 

602 výnosy z prodeje služeb 2 695 352,08 Kč 

603 výnosy z pronájmu 39 150 Kč 

648 čerpání fondů 1 077 557,75 Kč 

649 ostatní výnosy z činnosti 676 955,38 Kč 

662 úroky 1 134,50 Kč 

672 výnosy vybraných vládních institucí z transferu 58 684 027,80 Kč 

16. 2 Hospodářský výsledek za rok 2021 

náklady výnosy výsledek 

63 063 763,10 Kč - 63 174 177,51 Kč zisk 110 414,41 Kč 

  

Hospodářský výsledek za rok 2020 

náklady výnosy výsledek 

49 116 310,07 Kč - 49 680 924,46 Kč zisk 564 614,39 Kč 

 

  



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

63 

 

 

Závěr 

Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 je kolektivním dílem uvedených pracovníků 

školy. Tak jako na sepsání výroční zprávy, tak na celém chodu školy a vzdělávání 

žáků se podílí mnoho zaměstnanců. Ve škole jsou dostatečně vytvořeny podmínky pro 

naplňování školního vzdělávacího programu, a to jak po stránce personální, tak i 

materiální. V příštím školním roce se očekává naplnění kapacity školy 570 žáků, což 

klade velké nároky na zaměstnance, organizaci a vybavení školy. Každý rok je ve 

škole více žáků. Dále se budeme snažit pokračovat v úspěšném rozvoji v ICT 

technologiích a jejich používání ve výuce (tablety, interaktivní tabule, pokrytí školy wi-

fi). To bude od 1. 9. 2022 podpořeno novým školním vzdělávacím programem, v němž 

bude začleněno více hodin informatiky, a v dalších předmětech se budou rozvíjet 

tzv. digitální kompetence žáků.  

Škole v kapacitě pomohlo vybudování dvou nových tříd MŠ v Hřebečské ulici a 

následné  přestavění oddělení Medvídků na dvě plnohodnotné třídy ZŠ a dalším 

zázemím pro pedagogy. Naše škola se chce dále ubírat směrem ke stanovené vizi. 

Doufáme také, že i pracovní a finanční podmínky zaměstnanců ve školství se budou 

postupně zlepšovat. Velkým rizikem a zároveň velkou neznámou je umisťování a 

výuka ukrajinských dětí z rodin, jež utekly před válkou. 

Školní rok 2021/2022 byl opět významných způsobem ovlivněn pandemií COVID 19. 

Školy se sice nezavíraly, ale znovu se často měnila opatření a nařízení, docházelo ke 

střídavému provozu, zavírání tříd do karantén atd. To kladlo obrovské nároky na 

neustálé změny v organizaci školy a komunikaci s žáky a jejich zákonnými zástupci.  

Výuka probíhala hybridním způsobem, mnoho času a energie zabralo plošné testování 

žáků a zaměstnanců školy. Velice nejisté a komplikované bylo konání kroužků, 

sportovních soutěží, hromadných akcí školy, společných projektů apod. Nejistá doba 

nepřála dlouhodobému ani střednědobému plánování a většinu roku jsme řešili 

program a organizaci operativně. Nepříznivě se tato situace dotkla i hospodaření 

školy, protože nebylo možné provozovat vedlejší hospodářskou činnost (strava pro cizí 



Výroční zpráva za školní rok 2021/2022 

Základní škola a Mateřská škola Oty Pavla Buštěhrad, okres Kladno  

Tyršova 77, Buštěhrad 

   

64 

 

 

strávníky, pronájem, všechny kroužky). Dalším velkým zásahem bylo navýšení cen 

energií vlivem obecného zdražení paliv. Negativně se na psychiku dětí, ale i 

zaměstnanců, projevil válečný konflikt na Ukrajině. Bylo nutné s tímto tématem citlivě 

pracovat, aby žáci byli informováni, avšak aby nebyli pod dalším stresem a nebyli 

v panice. Klidu nepřidala v tomto školním roce ani komplexní návštěva České školní 

inspekce. Výsledky jejího šetření nás ale nakonec ujistily, že jdeme správným směrem 

a v důsledku dodaly energii do další práce.  

Pozitivem byla rychlá reakce na nastalou situaci, rychlé přizpůsobení pedagogů na 

nové učební prostředí a rapidní posun žáků i učitelů v digitálních kompetencích. 

Sociální cítění žáků bylo rozvíjeno prostřednictvím asimilace nových dětí z rodin 

ukrajinských utečenců. Věříme, že nás v budoucnu čekají klidnější časy, kdy budeme 

mít dostatek času, prostoru, klidu, financí a sil na další koncepční práci a rozvoj naší 

školy. 

 

V Buštěhradě 14. 10. 2022 

 

 

Zpracoval ředitel školy Mgr. Václav Barták 

 

 

Výroční zpráva byla projednána a schválena školskou radou dne 1. 11. 2022.  

 

 


